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A korlátlan lehetőségek városa

Május I-én történt

Sok ilyen majálist
[V j'olc órakor picit izgultam,
■L" A m int fel-alá rohangál

tam , valaki m egkérdezte: 
„ugye 8-ra h irdettétek  a  ta 
lálkozót?” „Igen”. „Akkor ne 
izgulj, fél 9-re sokan le
szünk.” És sokan is lettünk. 
Ahogy érkeztek, úgy osztottuk 
ki a stencilezett dalokat. Ezek
re  később nagy szükség nem 
volt —  am inek örü ltünk is, a 
szándékainkat azonban félre
érthetetlenül elárultuk  vele.

K örülbelül 150-en gyűltünk 
össze (s hányán nem  ébredtek 
fel — de m ért is ’ nem  m en
tünk  el a kollégiumokhoz). Fél 
9-kor ism ét rohangálni kezd
tünk, hogy a  sorokat kiala
kítsuk. Ez persze nem  já rt 
eredménnyel. A rutinos ipa
rosok „indirekt” módszere 
igen. M egindultak az élen és 
term észetesen m indenki kö
vette őket. A sorok pedig szé
pen kialakultak  az első 100 
m éter után.

Újszerű volt ez a  vonulás. 
A nóta egy kicsit nehézkesen 
indult, aztán belemelegedtünk, 
s  a szűk utcák visszhangozták 
dalunkat. A gyülekezési he
lyen m ár sokan vártak. Né- 
hányan megfogták a zászló
kat, táblákat, senki sem hú
zódozott. Voltak akik egyene
sen a legnagyobb táb lá t akar
ták  vinni. Nagy harc folyt a 
léggömbért, amelyből sajnos 
ism ét kevés volt. Aztán elin
dultunk. Sajnos az az élmény, 
am it a felvonulás néhány per
ce a la tt kaptunk, nem állt 
arányban az előkészületekkel 
és a várakozással. Csendben 
bandukoltunk végig a Hősök 
terén, s hiába vártuk, hogy 
egyetem ünk nevét hallva 
üdvrivalgásban törhessünk ki.

Sebaj, gondoltuk ekkor töb
bén, akik tudtuk, mi kö

vetkezik ezután. Hamarosan 
elértünk a dekorációlerakóhoz 
most m ár a legjobb dalolók 
álltak  az élre, s kezdetét vet
te  a  m a j á l i s .  Elindultunk 
a  Gellérthegy felé. Nemcsak 
magamon tapasztaltam , hogy 
élvezet énekelni. Mozgalmi 
dalok tucatja it bányásztuk elő 
a  legcsodálatosabb tárolóból, 
ahol ta lán  m ár a felejtés sze
le is m egérintette őket. Kü
lönösen tetszett, hogy rend
kívül fegyelmezetten vonul
tunk, s m indabban, amit, 
ahogyan és ahol énekeltünk, 
valahogy szervezetlenül is po
litikum  volt.

Közel 10 km  után  feltűnt 
a Gellérthegy. Zöld színe 
egyértelm ű vágyakat ébresz
tett, a  sok dal u tán  pihenni, 
kiszáradt torkunkat megned
vesíteni. Ez is volt a prog
ram  első pontja. Lehevered- 
tünk a sörösládákkal m egtá

m ogatott „Gombák” köré. A 
sörrel csillapítva szomj unkát, 
táncra perdültünk, s gyerekes 
örömmel, já tékkal kezdetét 
vette az igazi m ajális-hangu
lat. Aztán m egérkezett a virs
li. A szakácsnénik most nem 
fukarkodtak. Elsőre két párat 
kapott m indenki, de m ár szer
veztük is a repetát.

Az étkezés, újabb sörözés, 
pihenés és já ték  egy kicsit 
szétszórta a  társaságot. De a 
„m erénylet” m ár a  levegőben 
lógott. És a legjobb fülűek 
ham arosan felkapták fejüket. 
"ft/T egérkezett a  népitánc- 

csoport és népi zenekar. 
S a beígért program ot tú l is 
teljesítették. Aztán igazi népi
tánc kezdődött, am iben a m a- 
jálisozók legalább fele részt 
vett. M ajd pihenésképpen ci
gánydalokat hallgattunk, ta 
nultunk, népdalokat énekel
tünk  és ism ét tánc követke
zett. Ezután a nézők számá
ra  könnyebb, a résztvevők 
szám ára nehezebb m űfaj kö
vetkezett. Megkezdődött a kö
télhúzó nemzetközi verseny. 
Ahogy azt m ár kezdjük meg
szokni, külföldi csapat — a 
bulgár — vitte  el a  pálm át. 
M iután a zsákokat kellően 
kiráztuk, sikerült vonzóvá ten
nünk  a  zsákbafutó-versenyt. 
A kezdeti vonakodás u tán  
több fordulóra is sor került. 
A győztesek a közönség nagy 
derültségére egy egész kenye
re t kap tak  jutalm ul. F élreért
hetetlen arckifejezésük azon
ban békésre sim ult, am ikor 
m egpillantották a kis zöld é r 
tékpapírokat, am ik a  kenyér
re l egyetemben a beígért ?ör 
megszerzésére jogosítottak fel. 
(Sörkészletünk ugyanis meg
lepetésszerűen elfogyott — 
igaz, elég szép számú néző- 
közönségünk derekasan fo
gyasztotta.)
' Nem hittük, hogy lesz részt
vevő a virslievő versenyen. 
(Virslit állandóan, korlátlanul 
lehetett kapni.) I tt is több 
fordulót kellett rendezni; A 
győztes azért nem  közülünk 
kerü lt ki. Az összesereglett 
nézők közül egy srác, aki m i
u tán  megnyerte a versenyt, a 
m aradék virsli - kiosztásakor 
elsőnek ért oda.
]M ivei az idő jócskán előre- 

haladt, e ltün te ttük  az 
előtünedező csatatéri nyomo
kat, s a  m ajális szinte észre
vétlenül véget ért. Sok ilyen 
m ajálist szeretnénk még.

★
Köztudott tény, hogy az el

ső évfolyam a  m ájus 1-i fel
vonulás után önállósította m a
gát. A gellérthegyi közös prog
ram m al párhuzam osan a 
Csúcs-hegyen szervezték meg 
m ajálisukat. Több felsőéves

kérdezte, m iért m entek külön? 
M iért nem jö ttek  velünk?

Valóban csak elsősök vol
tak  ott, és ez szerintem  — 
sokaknak m ás a véleménye — 
így nagyon jó volt. Nem sze
retném, ha félreértenétek, nem 
különcködni akartunk, hanem 
kiszabadulni a városból a sza
badba, így az előző m onda
tom ban a hangsúly az „ott”- 
on van. Ügy érzem, az nem 
szorul m agyarázatra, hogy a 
Gellérthegy nem az az igazi 
nyugodt hely, különösen m á
jus 1-én.

A csúcs-hegyi túristaháznál 
a részvételi szint nem  érte  el 
az analízis előadás létszámát, 
de azért elég sokan voltunk. 
Az egyik csoportból egy, a 
másikból 15 em ber jö tt el. Ezt 
m ár az alapszervek belső szer
vezése, ill. nem  szervezése 
döntötte el. A program  sajnos 
nagyon laza volt. Többen 
m egkerülték a fél hegyet, míg 
odaértek, de ez a kis séta 
olyan gyönyörű időben nagyon 
egészséges.

Tényleg jól sikerült a  kö
zös éneklés, nagyon jók vol
tak  a pol-beat előadók.

Kifociztuk m agunkat, já t
szottunk társasjátékot.

Kevésbé sikerült azonban a 
vetélkedő. Szólt a  magnó, a 
fűben m ajszoltuk a pogácsá
kat, napoztunk.

összevetve m indent, szerin
tem  egy nagyon jó ötlet rész
leges megvalósítása sikerült, 
csak, pontosabb szervezéssel 
sokkal jobban lehetett volna 
elérni a kitűzött célt.

Majd jövőre.
Sirola Miklós 

Veres Pál

M eghívást kapott a  Buda
pesti Műszaki Egyetem  é s  a 
Közgazdaságtudományi E gye
tem  tizenöt-tizenöt hallgatója 
a  ealgótarjánd városi KISZ-bi- 
zotrtságtól. Az elm últ hetekben  
lezajlott találkozó célja az volt, 
hogy a  jövő fiatal szakem be
reivel m egism ertessék fiatal 
városukat.

Amilyen barátságtalan  volt 
a csütörtök reggeli időjárás, 
olyan meleg kézfogással kö
szöntött m inket a  Salgótar
jánba vivő busz kísérője. A 
buszon beat-zene fogadott, 
am elyet a  velünk utazó m ű
szakisok m agnetofonja szol
gáltatott. Kétnapos salgótar
jáni ú tra  indultunk.

M egérkezésünk u tán  azonnal 
megkezdtük gyárlátogatási so
rozatunkat. Először a Zománc
ipari Művek (ZIM) salgótar
ján i gyáregységével ism erked
tünk. I tt  az igazgató őszinte 
nyíltsággal és nagy hozzáér
téssel beszélt a  gyár tevé

kenységéről, gondjairól és fe j
lődési perspektíváiról. Ezután 
végigkövettük a vállalat főbb 
term ékeinek (olajkályhák, gáz- 
és villanytűzhelyek) gyártási 
folyam atát a lemezvágástól az 
összeszerelésig. A csomagoló- 
ban lá ttu k , a  programozható 
és grillm otorral felszerelt vil
lanytűzhelyeket, sok m agyar 
háziasszony álm át.

A következő állomás a leg
nagyobb salgótarjáni üzem, a 
SKÜ volt. A városon keresz
tülutazva képeslapszerűen vil
lan tak  fel előttünk Salgótar
ján  m odern épületei és az 
épületek m ögött meghúzódó 
K arancs szép vonulatai.

A gyár tanácsterm ében foly
ta to tt bem utatkozó beszélgetés 
során megtudtuk, hogy a 
négyezer dolgozót foglalkozta
tó üzem mindössze három 
egyetemet végzett közgazdász- 
szal rendelkezik. A vállalat 
vezető kádereinek átlagos

EXGIMISTAK FIGYELMÉBE

Színtrehozás könyvvitelből
A II. évfolyam első félévé

nek koncetrált tárgya a 
könyvvitel is, több más tan 
tárgy mellett. A koncentrált 
tém ájáról, felépítéséről a kö
vetkező tájékoztatást kaptuk 
a Számviteli tanszéken, a ján l
ju k  a gimnáziumot végzettek 
figyelm ében):

A Számviteli tanszék az 
idén rektori engedély alapján  
változtat eddigi gyakorlatán. 
Az előző években az első fél
évi koncentrált ism eretelm é
lyítő jellegű volt. Nem is é r
tették, csak azok, akik a 
könyvvitel alapjaival m ár a 
középiskolában (közgazdasági 
szakközépben, technikum ban) 
megismerkedtek. Ez persze 
meglehetősen hátrányos hely
zetbe hozta azokat, akik ko
rábban nem  hallo ttak  könyv
vitelről.

A koncentrált új rendszere 
értelm ében az idzi II. évf. e l
ső félévében „alapozni” fog
nak, a  tém a: „A könyvviteli 
inform ációrendszer alap ja i”. 
Bevezető stúdium  lesz, célja, 
hogy azok, akik még nem  ta
nultak  könyvvitelt, megismer
kedjenek az alapokkal. E rre a 
koncentráltra a  tanszék csak 
olyan hallgatók jelentkezését 
fogadja el, akik középiskolá
ban nem  tanu ltak  könyvvitelt, 
de azoknak viszont kifejezet
ten aján lja. Erre a  koncent
rá ltra  épül ugyanis az október 
elején induló szakkönyvviteli 
oktatás, ami viszont m indenki
nek kötelező lesz.

Az anyagot egyénileg is meg

lehet tanulni, az elméleti 
könyv- és példatár m inden
kinek rendelkezésre fog állni. 
De a  tanszék ism eri az egyé
ni tanulás hatékonyságát és 
ezért h ív ja fel az érdekelt 
hallgatók figyelmét, hogy je 
lentkezzenek erre a koncent
ráltra . A rra is van lehetőség, 
hogy ha valaki más koncent
rá ltra  jár, de ideje megen
gedi, részt vegyen a  könyv
viteli foglalkozásokon. Ekkor 
viszont nem  kap gyakorlati 
jegyet a hónap végén.

Megfontolandó!
— bgy —

életkora 33 év. A vállalat 
gyors fejlődésére u ta l az a 
tény, hogy a  negyedik ötéves 
te rv  során félm illiárd forintos 
beruházást valósítanak meg. 
Tavaly elérték azt a  szintet, 
hogy nem  kérnek valutavisz- 
sza térítést.

K ét közgazdászt közrefogva 
halad tunk  végig a  gyárudva
ron, miközben kérdéseinkkel 
ostrom oltuk őket. A kérdezős- 
ködésnek az ország egyetlen 
szegverő m űhelyének hatalm as 
zaja vetett véget. A követ
kező műhelyben, míg a  m ű
szakisok a legmodernebb ér
zékelőkkel felszerelt gépeket 
tanulm ányozták, mi a  hideg- 
hengerm ű melegénél kérdése
ket te ttünk  föl a gépkezelő 
munkásoknak.

Délután a  síküveggyártás 
technológiájával ism erkedtünk.

Este a Salgótarjáni Kohá
szati Üzem klubjában a város 
fiatal értelmiségével találkoz
tunk. Közvetlen beszélgetés 
alakult ki, szó esett pályakez
désükről, elmondták, hogy 
m egtalálták szám ításukat 
Szinte m indnyájan új lakás- 
tulajdonosok. Képzettségüknek 
megfelelő m unkát végeznek, 
kezdem ényezésüket a város 
vezetői tám ogatják, fiatal ko
ruk  ellenére komoly, önálló 
feladatokkal bízzák meg ő k e t

M ásnap a várossal és tan á
csi vezetőivel ism erkedtünk 
meg. Erdei turistaházban paló- 
cos vendégszeretettel búcsúz
ta ttak  bennünket.

Ügy éreztük, hogy a  város 
szeretettel vár minket, fia ta
lokat, és szinte korlátlan le
hetőségeket biztosít szakmai és 
kulturális igényeink kielégíté
sére.

Erdős András 
Rónai Iván

Hazai nemzetközi építőtábor
Kellemesen akarod eltölteni 

a nyara t?  össze akarod kötni 
a kellem est a hasznossal? Sze
retnél új barátokat szerezni?

M indazt elérheted  a  hazai 
nemzetközi építőtáborokban.

A budapesti és a veszprémi 
m unkahelyeken ■ szovjet, bul
gár, lengyel és ném et csopor
tokkal közösen folyik a  m un
ka. Kedved szerin t választ
hatsz a turnusok között. Igaz, 
hogy Veszprémben csak egy 
lesz, július 16—29-ig, de B uda
pesten július 9—22-ig és 
augusztus 6—19-ig lesz, tehát 
két időpont között válogat
hatsz. A táborok nemzetközi

jellegénél fogva főleg az orosz 
és német, de más idegen nyelv 
tudása sem  hátrány.

Még ha pesti vagy is, de a 
kollégium ban jobban érezned 
magad a  többiekkel, kívánsá
god szerint kollégiumi elhe
lyezésben is részesülhetsz.

Jelentkezés a K lSZ-bizott- 
ságon m ájus 20-ig.

Aki csoportot akar vezetni, 
júliusban oroszul, augusztus
ban németül, jelentkezzen a 
KISZ-bizottságon Draviczky 
Tam ásnál vagy Friedm ann 
Károlynál. Részletes tájékoz
ta tás ugyanott.

NKB

Egyetemisták a m ájusi kavalkádban. Fotók: Eszes István
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Állást vállaltam
Végzősök állandó tém ája

ezekben a  hónapokban az á l
lás. Az ilyenkor gyakran el
hangzó kérdésre: „Hová mégy 
dolgozná?” Legtöbbször a vá
lasz: „Még nem  tudom ”. So
kan  a pályázat eredményét 
várják, mások nem  pályáztak 
ugyan a  m eghirdetett állások
ból, de egyéni ^keresgélésük 
sem  hozott még fix eredményt. 
Vannak, akik  taktikáznak és 
vannak, ha nem  is rendhagyó, 
de ritkább  esetek, am ikor a 
fenti kérdésre konkrét, pontos 
válasz hangzik el.

s'
Éppen rám vártak

Mi van egy ilyen válasz 
mögött? H atározott irányult
ság, sok talpalás, „bedolgo- 
zottság”, avagy m ázli? H atala 
Évánál (IV. év belker.) az irá 
nyultság szerepelt kiindulása 
alapként. A szakszem inárium

tése, míg a  lézengőké stagnál
és általában ham ar 'otthagyják 
a vállalatot — legalábbis így 
hallottam. Remélem, így is 
van, abban biztos vagyok, 
hogy m unka lesz bőven és azt 
is remélem, hogy ham ar bele
jövök. Az önéletrajzot bead
tam, 99 százalékig biztos, hogy 
itt fogok dolgozni. Ügy néz ki, 
m ár nyári gyakorlatra is oda
megyek. Kétszeresen haäznos 
lenne. Egyrészt m egismerked
nék leendő m unkahelyemmel, 
m ásrészt a diplom amunkám 
M átészalka kereskedelmével 
foglalkozik, s  a debreceniek 
dolgoznak a tém án, szeptemer 
végéig le  kell adniuk a terve
ket. Ebből a szempontból jobb 
helyre nem  is mehetnék.

„Hazai" pályán kezdek
V. éves terv. matekosok kö

zül sokan m ár most dolgoznak. 
Természetesen egyelőre csak

hogy jobban m egism erkedhet
tünk a számítógépekkel, 
ugyanakkor elég gyakorlatias, 
főleg m atem atikai számítás- 
technikai m unka volt ez, nem 
sok szakmai közgazdasági is
m eretet igényelt. Éppen ezért, 
am ikor IV. év végén felme
rü lt a lehetőség (ez is vizsgán, 
népgazd, terv-en), hogy az 
OTH-hoz lehet menni, öröm
mel jelentkeztem. Egy éve az 
OTH Tervgazdálkodási Intéze
tének m atem atikai módszerek 
alkalm azása osztályán dolgo
zom. Jelenleg Báger Gusztáv 
m ellett árnyékárelem zést vég- 
zek._ Nyári gyakorlatra is itt
maradok, bár sajnos a diplo
mam unkám hoz nem kapcsoló
dik ez a .  tevékenység. Hogy 
véglegesen itt  m aradok-e, az 
elsősorban attól függ, hogy 
hozzájárulnak-e további tanu 
lásomhoz. Szeretném  elvégez
ni a TTK-n az 'alkalm azott 
m atem atika szakot. Másik té-

jóvoltából úgy döntött, háló
zatfejlesztéssel akar foglalkoz
ni. Ez szó szerint is kiindulási 
pontot jelentett.

— A legkézenfekvőbb meg
oldással próbálkoztam . Nyári 
szakm ai gyakorlatom at a VÁ- 
T l-nál (Városépítési Tudomá
nyos és Tervező Intézet) tö l
töttem , ezért o tt kopogtattam  
először. Rossz helyen. Mint 
m ondták, tavaly több közgaz
dászt vettek fel, jelenleg nincs 
szükségük végzősökre. Ekkor 
jö tt az a  „zseniális” ötletem, 
hogy vidék is van a világon, 
nem csak Pest, és ta lán  jobban 
is járok. H am arabb belevetnek 
a mélyvízbe, s ha rá  van szo
rítva  az em ber — gondolom a 
m unkában is, csakúgy, m int a 
tanulásban — többet produ
kál. Az természetes, hogy ha
zafelé o rientáltam  elsősorban 
és itt  nem csak a család jelen
te tt vonzerőt, hanem  az is, 
hogy olyan vidéken lakom — 
Szabolcsban, M átészalkán — 
am elyikre jócskán ráfér a  fe j
lesztés és keret is van rá, rá 
adásul ism erem  is. A Nyír
egyházi Városi Tanácsnál — 
annak  ellenére, hogy nem  h ir
dettek  állást — öröm m eü fo
gadtak. A megyei tanács titk á 
rával beszéltem meg az állást, 
elmondtam, milyen te rü le t é r
dekel, mivel szeretnék foglal
kozni, s ez körülbelül meg is 
egyezett az ő igényeikkel. 2500 
Ft-os kezdőfizetést ajánlottak, 
s ha nem  jön közbe valami, 
valószínűleg el is fogadtam 
volna az állást.

De há t nem csak itt  magunk 
között tém a ez, otthoni isme
rősök is: „M ár végzel és ho
vá mégy dolgozni? Nem lenne 
kedved . . .  Volt kedvem és így 
kerestem  fel a  debreceni Ter
vező V állalatnál Paksy Gábor 
főmérnököt. Mikor előadtam  a 
problém ám at, kiderült, szinte 
úgy is fogalm azhatnám , hogy 
éppen rám  vártak. Ebből a 
„rám ” egy kicsit túlzás, any- 
nyiban viszont föltétlenül igaz, 
am ennyiben végzős közgaz
dászra, és az is tény, hogy 
csak vártak, ugyanis annak 
ellenére, hogy körülbelül 15 
közgazdászra lenne szükségük, 
nem  hirdettek  állást. A válla
lathoz három megye — Hajdú, 
Szabolcs és Szolnok — ta rto 
zik, tehá t nem fogok elsza
kadni szűkebb pátriám tól 
sem. Szerencsésen alakultak  a 
körülm ények is. A vállalat 
most indít egy új, hálózatfej
lesztéssel foglalkozó osztályt, 
tehá t pontosan azt csinálha
tom, am it szeretnék. A kezdő
fizetés itt kevesebb, m int 
Nyíregyházán lett volna (2000 
Ft), de a DTV-nél észreveszik, 
ha dolgozik is az ember, és ak 
kor gyorsan emelkedik a fize-

félállásban. Csernátony Csabá
nak az OTH második m unka
helye, m inden valószínűség 
szerint a  végleges is,

— IV. éves voltam, am ikor 
félállásban elkezdtem dolgoz
ni. Ez úgy történt, hogy a M a
tem atikai gépek című tárgy 
vizsgáján Kovács Győző, a 
vizsgáztatónk felajánlotta, azt 
a  lehetőséget, hogy a Számítás- 
technikai Koordinációs In té
zetben félállást vállaljunk. A 
csoportból négyen jelentkez
tünk, TTK-sokkal műszakisok
kal dolgoztunk együtt. Volt 
egy Siemensünk. A társaság 
egyik része programozott. né- 
hányan azzal foglalkoztunk, 
hogy kipróbáltuk — vagyis 
„belőttük” — a géppel vásá
ro lt és az ú j programokat, 
korrigáltuk, stb. Nagyon hasz
nos volt abból a szempontból,

nyező, ami a döntésben még 
közrejátszik, a fizetés. T ulaj
donképpen az egyéves félállás 
megfelel félévi gyakorlatnak, 
persze azt nem tudom, hogy 
lesz-e lehetőség ennek beszá
m ítására. Mindezek m ellett 99 
százalékig biztos, hogy m ara
dok, bár azt hiszem, anyagilag 
legalábbis egy ideig rosszabbul 
fogok kijönni, m int most.

H át igen, félállás, tanítás, 
ösztöndíj — általában össze
jö tt a havi 2000 Ft. Anyagiak
ban nem  m érhető előny vi
szont, ismerős, m ondhatni „ha
zai” pályán kezdek. S ha még
is meghiúsul a  terv, „attól nem 
félek, hogy nem  tudok elhe
lyezkedni” — m ondta Cserná
tony Csaba. Azt hiszem, ettől 
egyetlen végzősnek sem kell 
félnie.

I Nagy K atalin

KŐIG A ID  ASZ

BAKONYI PETER

A n i j a m

Neked virágzik a fénytükör  
am ikor szememből kivillan  
s a másodpercek sugárerein 
elom lik sírva-mosolyogva  

A nyám

Ha asztalomon m egterít 
a szeretet
az örömök dacos-játékos 
harmóniáját
kezeid könnyű simogatása befonja 

Anyám

Tört vándorsirály
születésre átkozott 
valaha büszke szarvas 
ha elémbe áll 
a mosolyodra gondolok 
s kezeim  korall-tölcsérein 
lassan lebocsájtom rájuk  
az ú j vigasz-nap-ragyogást 

A nyám

Tallózás Lenin müveiben

Az égy etem isták harcáról
1 9 0 1 -1 9 0 3

A századforduló után Lenin m ár az orosz 
forradalm i munkásmozgalom egyik ve

zető je-irányí tó ja  volt. Legfőbb feladatnak 
tarto tta, hogy kiem elje a m unkásság harcát 
ösztönös törekvéseikből, szervezett, fegyel
mezett, az osztály harcát vezető .pártot ala
kítson.

A munkásmozgalommal egyidőben fellen
dült az orosz egyetemi hallgatók mozgalma 
is. Nagyobb egyetemi szabadságot, jobb kö
rülm ényeket követeltek. 1900-ban odesszai 
diákkongresszusokon az egész orosz diákság 
megszervezését határozták el, (a kongresszus 
részvevőit a  cári hatalom  bevitte katoná
nak) 1901-ben P étervár, Moszkva, Nyizsnij- 
Novgorod, Odessza stb. egyetemistái moz
golódtak, a közoktatásügyi m inisztert is meg
ölte egy Karpovics nevű diák, Harkovban 
pedig m ár utcai tüntetéssé terebélyesedett a 
tanuló ifjúság harca.

1902 és 1903-ban is ú jabb  mozgalmak vol
tak. ’ ■

T enin egyetemista korában maga is a ka- 
zanyi egyetem baloldali diákmozgalmá

nak egyik vezetője, szervezője volt, (ezért 
tö rtén t első száműzetése). Természetes tehát, 
hogy később azonnal felfigyelt a diákság 
megmozdulására, megértéssel reagált követe
léseikre és a cári rendszer megtorlásaira, 
igyekezett befolyásolni a  haladó diákmozgal
mat.

Ajánlások diákoknak.
A  mozgolódó egyetemisták ellen akcióba 

lépett a cári önkényuralm i apparátus. Több 
hallgatót letartóztattak, száműztek, másokat 
katonának vittek, eltávolítottak az egyete
mekről.

Ez a drasztikus reagálás — Lenin szerint 
— politikai nevelőm unkának is megfelelt. A 
diákok ugyanis „ezek után könnyebben meg 
fogják érteni, hogy az a sok igazságtalanság 
és kötekedés, melytől a diákság annyit szen
ved, csak egy csepp a nép elnyomásának ten 
gerében”. (Katonák ad tak  183 diákot, 1901). 
Az is következik ebből, hogy a  diákok „csak 
a nép tám ogatásával és főleg a munkások 
tám ogatásával érhetnek el sikert, de ezt a 
tám ogatást azzal kell m egnyerniük, hogy 
nemcsak az egyetemi- (diák) szabadságért, 
hanem az egész nép szabadságáért, a politi
kai szabadságért indulnak harcba” (A tün te
tések kezdete, 1901).

A megmozdulások legelején igyekezett tisz
tázni a diákság társadalm i kapcsolatát, és 
lehetőségeit, összekapcsolta az egyetemisták 
és a munkásság harcát. Nagy gondot fordí
to tt a diákság politikai csoportosulásainak 
elemzésére, és a csoportok közti harcra. Nem 
differenciálatlanul jellem ezte a  diákság po
litikai törekvéseit. „A diákság nem  volna az, 
ami (az értelm iség legfogékonyabb része, ír
ja  fentebb), ha politikai csoportosulása meg 
nem felelne az egész társadalomban végbe
menő csoportosulásoknak — „meg nem felel
ne” nem  abban az értelem ben, hogy a diákok 
csoportjai és a  társadalm i csoportok erejük 
és szárriszerűségük tekintetében arányosak, 
hanem  abban az értelem ben, hogy a diák
ság körében szükségképpen meg kell lenniük 
azoknak a csoportoknak, am elyek a társada
lomban m egvannak’’ (A forradalm i ifjúság 
feladatai, 1903).

Az egyetemi változásokat követelők között 
a fentiek alapján mintegy 6 csoportot jelle
mez, az „akadém istáktól” a „reform istákon” 
keresztül á  „forradalm árokig”. Ebből kiindul
va folytatott Lenin élénk v itá t azokkal, akik 
a diákság követeléseit „tisztán” egyetemi kö
vetelésekké igyekeztek degradálni, s  ennek 
szellemében akartak  „eszmei egyesítést”. 
Azaz, a politikam entesség jelszavával lénye
gében egységesen m ozdulatlanságra akarták 
kárhoztatni a tanulóifjúságot. Lenin e nézet
tel vitázva kifejti, hogy egy-egy intézmény 
pártatlanságára való hivatkozás „rendszerint 
az uralkodó osztály képm utató frázisa”. A 
valóságban m inden politikai p árt — és u ral
kodó osztály — hasznosnak ta rtja  a tömege
ket átfogó és szervezett diák- és szakmai 
szervezeteket, s egyben a rra  is törekszik, 
hogy ezekben az ő befolyása uralkodjék. Le
nin is azt aján lja  tehát az orosz tanulóifjú
ság valam ennyi csoportjának és körének, 
hogy „tevékenységükben tekintsék legfonto
sabbnak, hogy tagjaik között egységes és kö 
vetkezetes szocialista világszemléletet alakít
sanak ki, hogy komolyan tanulmányozzák 
egyfelől a marxizmust, másfelől azt orosz na- 
rodnyikságot és a nyugat-európai opportu
nizmust, a, harcban álló hazai irányzatoknak 
ezeket a fő áram latait.” (Határozati javaslat 
a tanulóifjúsághoz való viszonyról, 1903.)

A lenini ajánlásból kiderül, hogy nem  az 
általánosság m indent összemosó síkján igyek
szik a diákság harcának befolyásolására. 
Számára az „eszmei egyesítés” jelszava egy
ben az eszmei elhatárolódást is jelentette. Az 
osztályharc szembenálló erőinek a tisztázá
sát, az előrevivő, m arxista eszméknek a te r
jesztését, és ezen az alapon — az ezeket el
fogadókkal — történő tartós, forradalm i 
együttműködést ajánlotta.
TV em tarto tta  károsnak, sőt, egyenesen buz- 
^  ’ dított rá, hogy a forradalm i és ellenzéki 

(reformista) irányzatok közötti vitába az 
egyetemisták is kapcsolódjanak bele, s a m a
guk konkrét feladataiban törekedjenek elha
tározni a frázisos, álforradalm í követelése
ket a reális forradalm i célkitűzésektől.

Ezeknek szellemében aján lja végül a diák
ságnak, hogy „m ielőtt áttérnének a gyakorlati 
tevékenységre, igyekezzenek kapcsolatot te
rem teni a szociáldem okrata szervezetekkel 
(értsd m arxista párttal), hogy felhasználhas
sák ú tm utatásaikat és lehetőleg elkerülhes
sék nagy hibák elkövetését m ind járt m unká
juk legelején”. (Határozati javaslat 1903.) (Az 
ajánlásokat az Oroszországi Szociáldemokra
ta P á rt II. kongresszusának bolsevik frakció
ja  elfogadta.)

Egyoldalú lenne a vizsgálódásunk, hanem  
szólnának Lenin m ás irányú k ritiká járó l és 
ajánlásáról. Amikor a  diákm ozgalm akat le- 
szerelte-szétverte a  kormány, felléptek a 
hallgatók soraiban olyanok is, akik elvetették 
a tanulóifjúság önálló szervezkedését, kez
deményezését, sa já t feladataik megfogalma
zását. Ezek a mindenben és közvetlenül a  
szociáldem okrata (bolsevik) m unkásszerve
zetek akcióinak akarták  alárendelni a diák
ság mozgalmait, azt javasolták, hogy a diá
kok mindig és m indenben támogassák a  bol
sevik m unkásszervezetek harcát, s az egye
temen kívül vegyenek részt a politikai küz
delemben. Lenin vitatkozott ezzel a szemlé
lettel, s  hangsúlyozta, hogy az önálló diák
követelések feladása, a m unkáskövetelések 
előtérbe állítása az egyetemisták körében 
csökkenti a  m arxisták  befolyását, éppúgy 
káros a mozgalomra, m int a bezárkózás az 
egyetem szakmai feladatai közé. Azt a ján 
lo tta ekkor, hogy továbbra is szervezzék az 
egyetemeken is a bolsevik csoportokat, az 
egyetemi környezetben keressék a konkrét 
lehetőségeket politikai harcuk folytatására
— szélesebb körben tudnak  így hatni az egye
tem istákra és ezzel jelentősebb segítséget 
adhatnak a munkásság harcának.

A  m arxista párt — a m unkásosztály fe l
adatairól.

A  diákság forradalm i harcának elemzésé
ből a munkásosztály % a párt feladatait is kö
vetkeztethetjük. Emlékeztetnem kell azonban 
a munkásmozgalom akkori helyzetére: még 
éppen csak kibontakozóban volt a szociálde
m okrata p árt szervezése, alighogy megindult 
a forradalm i m arxista csoport (bolsevik) el
különülése, s  m indenekelőtt jelentős feladat 
volt a tudatos mozgalom széles körű kibon
takoztatása. Egyszerre kellett tehát a m un
kásm ozgalm at m agasabb szintre emelni és az 
ösztönös diákmozgalmakhoz való helyes 
(marxista) viszonyt kialakítani. Lenin erre a  
nehézségre nemegyszer utalt. Elismerte, 
hogy a tömegek ösztönös mozgalmai — és 
ezekben az egyetemistáké is — olyan viha
ros gyorsasággal zajlottak, hogy a szociálde
m okrata (értsd: m arxista) ifjúság és p árt 
nem  volt felkészülve ezekre a feladatokra. 
„A forradalm árok mind „elméleteikben”, 
mind tevékenységükben elm aradtak e fellen
dülés m ögött — írta  Lenin — s nem  sikerült 
olyan szervezetet terem teni, amply az egész 
mozgalmat vezetni tudta  volna”.

E hiányosság m egállapítása egyben a leg
fontosabb követelmény megnevezése, am it a  
diákmozgalmak kibontakozása idején Lenin 
e munkásmozgalom — pontosabban a m ar
xista (bolsevik) párt elé állított. A vezetéssel 
kapcsolatban azonban megjegyzi, hogy ezt is 
differenciáltan kell értelmezni. A m unkássá
got sem egynemű osztálynak tekinti Lenin, 
ezért hangsúlyozza» többször, hogy körükben 
is intenzív felvilágosító m unkát kell végezni. 
Meg kell értetni a munkásosztállyal, hogy a 
m unkásosztály felszabadítása az egész nép 
felszabadítása nélkül nem m ehet végbe, 
ezért nem  szabad feladatait a „tisztán pro
le tár mozgalom” legközvetlenebb szükségle
teire korlátozni. Ezért kell a m unkásoknak 
reagálni m indenféle politikai tiltakozásra, tá 
mogatást kell adni az önkényuralom  ellen 
harcolóknak.

„A diák segítségére sietett a  m unkásnak
— a m unkás köteles a diák segítségére siet
n i” — írta  egyik legkorábbi ilyen tém ával 
foglalkozó cikkében. (Katonának adtak  183 
diákot). ,
l^ é s ő b b  tovább konkretizálja a  p á rt fel-

adatait. Be kell avatkozni m inden libe
rális mozgalomba, m inden kérdésben meg 
kell határozni a  p árt sa já t álláspontját, és 
ezzel segíteni a proletariátust, hogy aktívan 
vegyen részt annak eldöntésében.

Az egyetemi mozgalmakhoz való viszony 
tekintetében ez jelenti: „a szociáldemokrata 
(értsd: marxista) meggyőződés terjesztését a 
diákság körében és harcot gzon nézetek ellen, 
am elyeket „szociálforradalmi nézeteknek ne
veznek  ugyan de a forradalm i szocializmus
hoz semmi közük sincs, másodszor pedig 
jelenti azt a törekvést, hogy a diákság m in
dennemű dem okratikus mozgalmát kiszélesít
sék, tudatosabbá és határozottabbá tegyék”. 
(A forradalm i ifjúság feladatai, 1903.)

A párton belül ebben a kérdésben is két 
fronton vitázott tehát. Mindazoktól elhatá
ro lta m agát, akik lebecsülték az egyetemi 
mozgalm ak jelentőségét, s  a „tisztán proletár 
mozgalom” jelszavával elzárkóztak a diákság 
követeléseinek tám ogatásától. De azt is tud 
ta, hogy ez az elzárkózás azok szám ára ked
vező, akik a diákok meggondolatlan, an a r
chista akcióit ösztönzik.

És ezeket a  kezdeményezéseket éppúgy 
nem tám ogatta, m int ahogy óvott az elzárkó
zástól.

dr. Szarvas László



így lá ttá k  a v é g z ő s ö k
. Kerékasztal-beszélgetésünk második „fordu
lóján” a koncenrált tanulm ányi időszak került 
terítékre. Végzős hallgatók összegezték eddi
gi tapasztalataikat, s próbáltak javasalatot 
tenni az újabb „reform nem zedékek” koncent
rá lt oktatásának hasznosabb, hatékonyabb ki
használására. Beszélgetésünkön részt vett dr. 
Solymár Károly oktatási rektorhelyettes, dr. 
Szigeti Endre, az általános kar dékánhelyet
tese, dr. Vági Ferenc, az egyetemi pártb izott
ság tagja, Forgács Csaba, a KISZ-vb tanu l
mányi felelőse, dr. Kővári György, az oktatói 
KISZ-alapszervezet titkára. Végzős hallga
tóinkat képviselték: H atala Éva IV. évf. bel- 
ker., Lantos Vera IV. évf. külker., Szabó M ár
ta  IV. évf. ipar., Borsi György V. évf. terv. 
mat., Késedi Ferenc IV. évf. pénzügy., Füzesi 
Im re IV. évf. ipar., Nagy László IV. évf. bel-

ker., Peisch Sándor IV. évf. nemzetközi, 
Vajda László IV. évf. külker.

Borsi György vitaindítójában a rra  kérte  fel 
a megjelenteket, hogy próbálják közösen tisz
tázni a koncentrált oktatás célját. A koncent
rá lt jó oktatási form a — m ondotta —, de kér
déses, vajon öt tantárgy után egy hatodikat 
tanuljon-e ennek keretében a hallgató, vagy 
a m ár tanult tárgyak közül egyikben m élyít
se ism ereteit. Együtt koncentráljon-e egy-egy 
tanulócsoport, vagy egyéni választás alapján 
— szintén megválaszolandó kérdés. A kon
centrált és a szorgalmi időszak arányát, m int 
szinte az egész egyetemi közvéleményt érintő 
vitakérdést em lítette. Példaként a m atem atika 
tanszéknek azt a panaszát hozta fel, hogy a 
tizenöt heti oktatásra szánt anyagot képtele
nek tíz hétbe sűrítve leadni.

Koncentrálunk ,  d e  m inek?
KŐVÁRI GYÖRGY:

Legkönnyebben kizárásos 
alapon lehetne meghatározni 
a  koncentrált célját, oly mó
don, hogy elm ondjuk mi nem 
célja a koncentráltnak. Nem 
célja, hogy egy féléves szemi
nárium i vagy előadásanyagot 
összesűrítsen; hogy elm arad t 
dolgokat pótoljon, s nem cél
ja  az sem, hogy egy hónapot a 
félévből elvegyünk pihenés
re, lógásra. A koncentrált tehát 
egy intenzív, begyakorló, k is
csoportos foglalkozás k ialakí
tásának  form ája. Meg kellene 
vizsgálni, mely tanszéken van 
erre  lehetőség. Ott, ahol kim a
gasló egyéni kutatások, eset- 
tanulm ányok oktatását még 
nem  tud ják  megoldani, nem 
szabadna a  tanszéket koncent
rá lt ta rtásá ra  kötelezni. Hogy 
ezt a  tanszék megvalósíthassa, 
ahhoz azonban megfelelő a lap 
ism eretekkel kell rendelkez
niük a  hallgatóknak.

LANTOS VERA:

Nem kell abszolutizálni vé
leményem szerint az alapozást. 
A dott főcímen belül, m ár akár 
elsős korától kezdve bárki vá
laszthat tém át, s azt a  koncet- 
rá lt idején fel is dolgozhatja. 
A koncentrált végére m indenki 
írhatna  valam ilyen dolgozatot, 
s ezzel az önálló m unkára 
késztetés m ellett az egységes 
számonkérés elvét is biztosít
hatnánk.

KÉKESI KATALIN:

A koncentrált okta tást ele
mezve két kérdéskört m ár el
ső lépésben szét kellene vá
lasztani. Az egyik tartalm i, a 
m ásik módszertani. A koncep
ciózus szak, illetve szakágazati 
képzés megszervezése érdeké
ben a négy-öt év a la tt okta
to tt tananyagok, s ezen belül

a koncentrált egym ásra építé
sét kellene megvalósítani. 
Hogy a  koncentrált ism eret
pótló vagy bővítő funkciót 
tölt-e be, ez m ár m ásodrendű 
probléma. M ódszertanilag a 
koncentrált véleményem sze
r in t minőségileg egészen más 
oktatási feladatot jelent, m in t 
a  korábbi rendszer metodikája. 
Tananyagában és a  foglalkozá
sok megszervezésében olyan 
új form ákat kellene kialakítani, 
am elyben pedagógusok és szak
em berek elképzelései együtte
sen érvényesülnének. A tan 
tárgyakon, illetve a  szakágaza
ton belül válasszák le a  kon
cen trált tananyagát, s  a szak- 
és szakágazati képzés elsőren
dű célját figyelembe véve a la
kítsák ki az ok ta tásra kerülő 
anyagot

VAJDA LÁSZLÓ:

G yakran elhangzott, hogy a  
közgazdaságtudomány jóval 
gazdagabb annál, m int am i 
négyéves oktatásunkba belefér. 
Tehát olyan csoportosított is
m eretet adjon a  koncentrált, 
am i szervesen épül a  tan 
anyagra, de mégsem annak ré
sze. Felesleges a r ra  hivatkoz
ni, hogy m iből van meg a  kel
lő alapozás, m iből nincs. Am it 
holnap tanulunk  az t m a még 
sem m iképpen sem tudhatjuk.

VÁGI FERENC:

Szerintem  tisztázandó, hogy 
a mai rendszerben van-e e l
lentm ondás? A rendszer prob
lém áiról van-e szó, vagy ezek 
csupán gyermekbetegségek?

VAJDA LÁSZLÓ:

Az én Addigi tapasztalatom  
azt m utatja , hogy elsősorban 
szakok legyenek, s a  szakok 
szerint szakágazatok — vagyis 
a  jelenlegi elképzelés jó. Azon

ban rendkívül fontos, hogy va
lóban legyen egy olyan szak
ágazat-felelős, például egy kü l
ker. terv. elemzős, aki legalább 
a  harm ad-negyedév ta n tá r
gyaiban próbál rendet terem 
teni. A következő lépés az len
ne, hogy más szakok szakága
zati felelőseivel összeülnének 
és m egtárgyalnák: az én szak
ágazatom m ár tanulta, vagy 
még nem tanu lta  ezt az anya

ipari problém ákat tárgyaltak  
velünk, s a belkeresek több
sége azután csak egy elégsé
gesre tudott vizsgázni.

SOLYMÁR KÁRÓLY:

Reform unk alapkoncepció
já t úgy fogalm azhatnám , hogy 
valam ilyen területen valam i
féle többlettudást is adjunk. 
Tulajdonképpen ebből kiindul
va a  koncentrált célja: a  plusz 
tudás. Nyelvigényes szakokon 
ez a  többlet term észetszerűleg 
a  nyelv. Kérdés, jó-e ha a 
nyelvet koncentrált form ájá
ban ok ta tjuk? A vélem ények 
összegezésekor úgy tűnik, hogy 
sokkal többen tanu lnak  meg 
egy bizonyos szintnél jobban 
egy idegen nyelvet, m in t a  ko
rábbi oktatási rendszerben. Le
hetővé te ttük  nagyobb számú 
hallgatónak, hogy nyelvet ta 
nuljon, ugyanakkor az évközi, 
nevezzük, így, szintfenntartást 
jobban meg kellene szervezni, 
ellenőrizni, irányítani. Ha el
fogadjuk azt, hogy a  nyelvi

k e r é k a s z t a l t *

koncentrált hasznos, akkor ez 
egy egész rendszert von maga 
után. M ert nem küldhetünk 
m indenkit egyidőben nyelvből 
koncentrálni, tehát miből kon
cen tráljanak  a  többiek? S ha 
több szinten ta rtó  órára van 
szükség, azokat mely tárgyak 
rovására biztosítsuk?

Folyam atában kell néznünk 
a  koncentráltat. A maguk 
tapasztalata érdekes lehet ab 
ból a  szempontból, hogy szük
ség van-e egyáltalán a  kon
cen tráltra? Lehetséges, hogy 
errő l kell elölről kezdeni a  v i
tá t?

KÉSEDIFERENC:

Előttem  kérdéses, hogy 
kell-e első-, m ásodéven a  kon
centrált. Például az  elsőéve
seknek pg-ből ,,A kis- és nagy- 
vállalatok a  tőkés világgazda
ságban” címmel volt koncent
ráltjuk . Szerintem  még hiány
zik a  kelléktáruk ahhoz, hogy 
a  m egadott irodalm at feldol
gozzák. Szeptem berben a szá
m ítástechnika koncentrált la 
zítást, lezserséget hozott. Gon
dolom ebben jövőre lesz vál
tozás. Nem m intha felső éven 
nem  lenne bőven mód a  ló
gásra. Részt vettem  egy-két 
olyan koncentrálton, ahol na
gyon kényelmesen lehetett é l
degélni. Egyik alkalom m al két
százötven oldal kötelező iro
dalom  volt a  koncentrált anya
ga, a  m agam  részéről ezt öt 
ó ra a la tt olvastam  el. Ilyen 
m inim ális követelm ények m el
le tt m i szükség van a  koncent
rá ltra?

A

Feladó:
a KISZ Központi Bizottsága

Ez a levél is úgy kezdődött, m in t annyi m ás h iva
talos levél, am elyet kap az ember. Mégis sokkal n a
gyobb örömet szerzett, m int a  borítékról gondoltam. A 
feladó: a  KISZ Központi Bizottsága. A levél ta rtalm a: 
válasz a kongresszusi szekcióülésen elhangzott hozzá
szólásomra. Részletes, okos, konkrét válasz: tartalm azza, 
rpelyik felvetést hová továbbították, melyik feladat
tervbe so'rolták be — vagyis m inden egyes javaslatom 
ról, elhangzott véleményem ről m egtudhattam , mi lett 
a sorsa, hogyan használják fel a kongresszus u tán  meg
indult nagyszabású feldolgozási m unkában.

M int m egtudtam , az új központi bizottság egyik 
tag jának  javasla tá ra  döntött úgy a  KB plénum a, hogy 
ezeket a leveleket kiküldik  a kongresszus plenáris- és 
szekcióülésein felszólalt, közel 150 küldött mindegyiké
nek. Nem lehetett csekély m unka m indezt elvégezni. 
De m egtették, és részét képezi ez annak a pozitív vál
tozásnak, am ely a szervezet belső dem okratizm usának 
fejlődési sebességében megfigyelhető. A kongresszust 
követően kidolgozott intézkedési terv, feladatterv  rész
letesen és konkrétan reagál mindenre, ami a kongresz- 
szus — és tegyük hozzá: az alsóbb szintű küldöttérte
kezletek — során elhangzott. Igaz, lehetett volna ezt a 
feladattervet még szélesebb körben ism ertetni, a KISZ- 
tagsággal, de m indenesetre az Ifjúsági Fórum  című fo
lyóirat ezt tartalm azó legújabb szám ának a KISZ-bi- 
zottság elé k ite tt néhány példánya örvendetes gyorsa
sággal elfogyott. Jó  lenne, ha terjesztenék is, akik el
vitték!

Sokszor b íráljuk  a KISZ, beleértve ebbe a felsőbb 
szervek m unkáját. Ogy igazságos, hogy a dicséretes, 
okos kezdeményezéseket, a  fejlődést is említsük. Jó l
esett a kapott levél, és m egnyugtatott: úgy tűnik, a 
KISZ Központi Bizottsága komolyan és lelkiism eretesen 
teljesíti a kongresszus által ráró tt kötelezettségeket.

Domány András

got. így egy-két év a la tt egy 
standard  oktatási rendszerhez 
ju tha tnánk  el. Ez nem  vágyá
lom, m ert ha egy negyedéves 
hallgatótól joggal elvárjuk, 
hogy a  négy évben tanultakró l 
a  komplex állam vizsgán átfo
gó képet adjon, akkor egy pár 
éves tanszéki gyakorlattal ren 
delkező oktatótól még inkább 
elvárhatjuk  ugyanezt.

FÜZESI IMRE:

Elvileg jó a  koncentrált, de 
sem a  szakosodást, sem a szak- 
ágazatosodást nem segíti elő. 
Nem éreztem  koncepciót ben
nük. Ehhez ugyanis az kellene, 
hogy az oktatók részéről tú l
k íná la t legyen a  témákbóL A 
tém a viszont egyelőre csak 
cím. Én például jelentkeztem  
a Gazdaságossági szám ítások 
című koncentráltra , am elyről 
m enet közben derült ki, hogy 
népgazdasági szintű szám ítá
sokról van szó, b ár én iparsza
kos lévén iparválla latit v á r
tam. Hasznos volt így is, de 
sok meglepetés éri az em bert, 
ha csak a  címeket ismeri. így 
nem  lehet csodálkozni azon, 
hogy néha teljesen spontán a 
koncentrált választása.

VAJDA LÁSZLÓ:

H a m inden kar, m inden 
szakágazatának lenne egy fe
lelőse, akkor következetesen le
hetne érvényesíteni egyfajta 
elképzelést. Jelenleg nem é r 
vényesül tisztán sem az a  kon
cepció, hogy egyik koncentrált 
épül a  m ásikra, sem az, hogy 
ki-ki érdeklődése szerint bő
vebb ism ereteket szerez vala
mely területen. Külkereseknél 
például „gazdasági kényszer” 
van arra, hogy nyelvi koncent
rá ltra  jelentkezzenek, m ert 
ezek egym ásra épülnek. így te
hát m áris korlátozott a válasz
tás szabadsága. Ezt fel kellene 
oldani oly módon, hogy pél
dául alternatív  koncentráltakat 
szerveznek esettanulm ányok 
feldolgozására.

HATALA ÉVA:

Én egyáltalán nem érzem  a 
választás szabadságát. Nekünk 
belkereseknek például har
m ad év elején pg-ből vagy szá
m ítástechnikából lehetett kon
centrálni. Mivel pg-ből m ár 
szigorlatoztunk, m arad a szá
m ítástechnika, amiből vagy 
szám ítástechnikát választok, 
vagy szám ítástechnikát. Ké
sőbb találkoztam  olyan kon
centrálttal, am elyiknek a címe 
m ást ígért, m int am it vártunk. 
Szervezésből például főként

A kiindulópont: 

a  n yelvi koncen trált
SOLYMÁR KÁROLY:

Százkilencven óra a  koncent
rá ltra  jutó „foglalkoztatási nor
m a”, m ost a  februári koncent
rá lt elő tt megbeszéltük a tan 
székekkel, hogy száz-száztíz 
órának megfelelő m unkát ad 
janak  a  hallgatóknak. A fenn
m aradó időt az otthoni felada
tokra, a  szám onkérésre szán
tuk. Jó  lenne tudni, hogy vál
tozott-e a  helyzet.

FORGÁCS CSABA:

Angol koncentrálton vettem  
részt. Heti huszonnégy kötött 
óránk volt. Ez a hónap tehát 
intenzív, erős leterhelést je len
tett. Az anyag azonban nem 
tudott leüllepedni, az alsó ré
tegek elvesztek. Á ltalános vé
lemény, hogy a  koncentrált és 
az azt követő időszak hullám 
zása gyengébb színvonalú tu 
dást ad. M indenki a  nyelvi 
koncentrálttól v árta  a legtöb
bet, mégis ennek rosszabb lett 
a  hatásfoka. Nem a  koncent
rá ltnak  köszönhető, hogy töb
ben tanu lnak  nyelvet, egy bi
zonyos szinten, hanem  a nyelv
igényes szakágazatok növeke
désének. Felm erül tehát a  k ér
dés, hogy a  koncentráció á lta 
lában a  heti hat-nyolc, tíz órai 
elfoglaltsággal felér-e azzal, 
am it korábban ez az egy hó
nap jelen tett?  Nem. Az egyes 
tém ák nem  épülnek egym ásra. 
A koncentráció jól előkészít
hetné a szakszem inárium i 
m unkát. Egy tárgyból sű ríte tt 
anyagot oktatnánk, de m ellet
te  fusson egy-két m ásik tárgy 
is, s így növelhetnénk a  haté
konyságot.

SZIGETI ENDRE:

A feladatok még nem hatá
rolódtak le. A szakágazati 
rendszerről komoly tapasztala
tok még nincsenek. A régeb
bi szakvezető tani izék helyébe 
a szakágazati felelősi rendszert 
kellene helyezni. Ha egy m ű
ködő rendszer lesz, akkor m ár 
könnyebb helyzetben leszünk.

A  kiindulás a  nyelvi kon
centrált. M egvalósul-e ez a k i 
induló cél, nem  tudom. Meg 
kellene vizsgálni mennyiben 
teherm entesíti a  k o n cen trá lta  
szorgalmi időszakot, különben 
term észetszerűleg a  tananyag 
egy részét ebben az egy hó
napban  ad juk  le. A lapos fel
m érés u tán  dönthetnénk arról, 
hogy a  nyelvi koncentráltat 
választhatjuk-e kiinduló pont
nak. H a ugyanis rossz a  nyelv- 
oktatás, nyilvánvalóan rosszul 
tan ítják . Viszont igaz az is, 
hogy a  hallgatók rosszul tanu l
nak, nem  használják a  labort, 
s nem  hasznosítják megfele
lően szabad idejüket. Tehát a 
követelm ényeket kell fokozni, 
hiszen a  technikai lehetőség 
adott. A dott konstrukcióban a 
nem  nyelvből koncentrálóknak 
plusz ism ereteket kell adni egy 
szak- és Szakágazati képzési 
rendszerben1. Ehhez más anya
gok, módszerek kellenek. Az 
eddigiek során a  koncentrált
nak négy típusa alakult ki, pél
dául pg-ből. Az első az, am i
kor az  ok ta to tt anyag egyes 
részleteit bővebben m egtár
gyalják. Más esetben a  sző
kébb tém a m agasabb szin tű  
feldolgozása tö rténik  viták, re
ferátum ok form ájában. Ennek 
kapcsán bizonyos irodalom ön
álló feldolgozására, kutatási 
eredm ények m egvitatására is 
sor kerülhet. Az első, második 
évesek jó irányítással tudnak 
önálló m unkát végezni, például 
úgy, hogy több cikkből érte l
mes áttekintést adnak. Végül 
a pg.-tanszéken gyakorlat az, 
hogy két-három  fős csoportok 
egy-egy oktató kutatási tém á
jában vésznek részt, m ajd a  
kiscsoportok eredm ényeit 
együttesen v ita tják  meg. A lé
nyeg itt az, hogy bevezetik 
őket a  kutatóm unka techniká
jába.

A koncentráltak  választha
tóságában az a  döntő, hogy az 
egyetem vezetősége biztosítani 
tud ja-e a koncentráltak egysé
ges követelm ényrendszerét. 
M ert ha a  tájékoztatás megfe
lelő, hónapokkal előbb ism er

te tik  a tem atikát; megjelölik az 
alkalm azott módszert, és egy
séges a számonkérés, akkor a 
hallgató laza keretek között is 
hasznosan választhat. Ha ez 
nem valósítható meg, akkor 
kötelezően kellene beosztani a 
hallgatókat egy-egy koncent
ráltra .

PEISCH SÁNDOR:

Negyedik év második fél
évében nincs koncentrált. Be
dig a szakszem inárium  anya
gából igen hasznos lenne, 
em elné a  szakdolgozatok szín
vonalát. Elképzelhető lenne, 
hogy esetleg TDK-témákbóI 
ta rtanának  koncentráltat. El
képzelésem szerint év elején 
jó a* nyelvi , koncentrált, de 
m atem atikából, illetve más 
tárgyakból — ahol szükség van 
az alapokra — inkább félév vé
gén kellene koncentrálni.

SZABÓ MÁRTA:
A négy év során egyre csök

kent a koncentrált hatékony- 
* sága. Első két évben a nem 

nyelvi koncentráltnak semmi 
értelm e nem volt, csak pihe
nésre voltak jók. Harm ad év 
u tán  a gyakorlati tapasztala
tok szerzésére kellett volna 
használnunk és valam iképpen 
összekapcsolni a szakszeminá
rium m al. Hiszen a  feldolgozott 
esettanulm ányoknak csak a k 
kor van értelm e, ha egy vá l
lalato t m ár valam ennyire meg
ism ertünk.

VÁGI FERENC:
Be kell határolnunk a  kon

cen trá lt tartalm át. Meggyőző
désem, hogy az egy hónap ki
tölthető tartalom m al, csak a 
tanszékek nem  készültek fel 
rá. Nagy választási lehetőséget 
adnék  a hallgatóknak, ehhez 
azonban a kínálat, a nagy vá
laszték az oktatási háttérben 
is meg kellene legyen. Más-, 
részt szükséges a hallgató 
megfelelő tudatossága is, 
am ellyel választását képzésé
be, szakm ai elképzeléseibe 
beépíti.

LANTOS VERA:

Én egyetértek Szabó K ál
m án elvtárssal abban, hogy az 
egyetem nem tolm ácsokat, ha
nem  közgazdászokat képez, 
így azonban sem tolmácsok, 
sem közgazdászok nem  le
szünk.

KŐVÁRI GYÖRGY:

A nyelvigényes szakokon az 
intenzív nyelvoktatást te ttük  
tönkre a  koncentrálttal. Most 
egyhónapos koncentráltat kap
nak, a  szorgalmi időszakban 
csökkentek a  nyelvórák, s a 
következő koncentrált jó része 
intenzív ismétléssel telik el. A 
nem  nyelvigényes szakokon a 
koncentrált u táni heti két óra 
nyelvből, s az  a  veszély, hogy 
a  következő félévben talán  
nem is tud ú jra  koncentrálni, 
erősen megkérdőjelezi nyelv- 
tanításunkat. Ha első, második 
évben nyelvből koncentrálná
nak valam ennyien, nagjl ré
szük elju thatna a nyelvvizs
gáig, s felsőbb években a kon
cen trált m ár egyértelm űen a 
szakágazati képzést szolgálhat
ná.

PEISCH SÁNDOR:

Három nyelvi koncentrál
tunk  volt, de csak a harm adik 
érte el célját. K étnaponként új 
anyagot vettünk, így a koráb
ban tanultak  le tudtak  üle
pedni. Azelőtt a  kapott szó
kincs, körülbelül ötven szá
zaléka elveszett. Az évközi 
nyelvórákat legalább egy 
havi beszám oltatással kelle
ne kiegészíteni, hogy egy 
nyelvet meg is tanuljunk. 
Idén például a Külügym i
nisztérium  az eddiginél 
több hallgatót, tizenhárom  főt 
vett fel, de ezeknek a  nyári 
gyakorlatot itt az egyetemen 
egyhónapi nyelvi koncentrált
tal kell eltölteniük. Általános 
vélemény ugyanis, hogy a most 
végzősök kevesebbet tudnak, 
m int a  korábban végzettek.

Zárszó helyett szeretnénk köszönetét mon- 
mani m indazoknak, akik nemcsak személyes 
problém áikat, hanem  csoportjuk, szakuk, sőt 
esetenként egész évfolyamuk véleményét to l
mácsolták kerekasztal-beszélgetésünkön. A 
reform  többé-kevésbé kialakult oktatási, ta 

nulm ányi rendszerén belül csaknem vala
mennyi hozzászólás közvetve vagy közvetlenül 
kifejtette, hogy az adott form ák és keretek 
nem szolgáltatnak elégséges alapot a szak
mai művelés „kikényszerítésére”.

Kékesi Katalin



EGY KICSIT KÉSŐBB FEKSZEM

V izsgaidőszakról 
n y ila tk o z n a k  a z  „öregok

Most pedig mondj egy szobaszámot. Köszönöm. Kezd
jü k  tehát a  harm ad- és negyedévesek lak ta  Kinizsi Kol
légium 308-as szobájában. A kezemben egy nagy papír, 
ra jta  a  felira t: VIZSGAIDŐSZAK.

m ár az egésszel. Ahogy esik, 
úgy puffan. Negyedikben már 
nincs lelkiism eret-furdalás . . .  
Mi változik most? Többet já 
runk  moziba — kell a  k ikap
csolódás. Négy év előtti m a
gunkhoz m érten a  legszembe
tűnőbb változás az, hogy a 
szorgalom elszállt, m ár nem 
tanulunk  aranyit. Bár én 
ugyanolyan ideges vagyok, 
m in t eddig. Ez a  nyolcadik 
félév vége. Nem nagy.esemény. 
Mi már olyan öregek vagyunk! 
Most m ár m ajdnem  csak sten
cilből tanulunk. Legyen vége 
már!

612-ES SZOBA 
«

Ezt a három könyvet sze
retném  szerdára elolvasni. 
Ezer oldal. M ár a száztizen
negyediknél járok. Á prilis 30- 
án  kezdtem  el, de csak eddig 
jutottam . Valahogy elm ent az 
idő. Pánik az nincs. Legföl
jebb 25 forint. Elővizs^ázni ? 
M ulatságos: még nincs is itt 
a  vizsgaidőszak, és m áris lesz 
egy uv. De ezzel együtt nincs 
komoly baj. Hogy m i változik 
a környezetünkben. Mindig 
csak itthon  kell ülni, és járni 
kell a  szomszédba a  kávéfő
zőért. És most mondok egy 
szobaszám ot. . .

509-es SZOBA

Ülök az asztalomnál. Előttem  egy csomó teleírt papír. 
Hát így készülnek az „öregek” a vizsgákra?

A z  asztal sarkán négy könyv. A  legfölső kinyitva  a 
114. oldalnál. Holnapután vizsgázom.

Bakonyi Péter

E L Ő V IZSG A ?
írásokért — kinek mennyire 
fu tja  az erejéből.

Nyugodtan állíthatom , hogy 
ehhez a m ásfél-két héthez ké
pest a  vizsgaidőszak könnyű 
kis sétának fog tűnni — az 
érintetteknek.

M ert ugye azt sikerült elér
ni, hogy ne legyen április vé
gén egy-két hetes ZH-döm- 
ping. Helyette sikerült azonban 
megszervezni az aláírások, 
gyak-jegyek és elővizsgák 
dömpingjét, de, hogy nem  a 
mi hasznunkra, az biztos!

Simor István

Kauppakorkeakoulun Ylioppilaskunta
Küldöttségünk He’sinkiben

tTagyis: a  Helsinki Közgaz-
’ dasági Iskola, F innor

szág legnagyobb és legjelentő
sebb ilyen jellegű intézm é
nye, 60 évvel ezelőtt a lakult 
meg. Célja: közgazdasági
szakem berek képzése és tudo
mányos kutatások előmozdí
tása.

Bár az állam nak is van né
mi beleszólása az iskola irá 
nyításába, különböző nagy 
bankok és cégek ta rtják  fenn, 
magániskola. Ez m eghatároz
za a tananyagot és a tan ítás 
m ódszereit is. A diákok ére tt
ségi vizsga és legalább 3 hó
nap gyakorlat u tán  jelentkez
hetnek ide. Pontszám aik en 
nek és a középiskola vélem é
nye alap ján  alakulnak ki. Á l
talában háromszoros a  tú lje 
lentkezés.

M egkíséreljük röviden be
m utatn i az iskola képzési 
rendszerét, bár ez eléggé bo
nyolult és sokrétű.

Az iskolának két képzési 
iránya van : a  közgazdászok és 
az üzleti életben jól eligazodó 
titkárok  képzése.

Az alapfokot m indkét eset
ben m inim um  3 év a la tt lehet' 
megszerezni. Ezután a diák 
dönt: tovább tanul-e, s  továb
bi tudományos fokozatot sze
rez, vagy dolgozni megy, ille t
ve m unka m ellett fo ly tatja ta 
nulm ányait. A legm agasabb 
fokozat a  doktori cím. Ezt 
megelőzően azonban meg kell 
szerezni a „Tudom ányok mes
te re” és a „Licenciátus” fo
kot. A követelm ény ezek el
éréséhez: az alapfokon tan u lt 
tárgyakban m ind jobban el
mélyedni, s ezt tudományos 
dolgozatban bizonyítani. Ha 
m indezt sikerre l teljesítette a 
jelölt, m egírhatja a  doktori 
disszertációt.

AT inket ta lán  részletesebben 
az alapfok megszerzése 

érdekel. A tárgyakat különbö
ző szinten lehet tanulni, s ez
zel különböző pontszám okat 
lehet elérni.

Van „cum laude” szintnek 
megfelelő, rövid kurzus és 
bevezető kurzus. Az egyes 
szinteken m ás-m ás követel
m ényrendszer a  tananyag. 
M eghatározott kötöttségek kö
zött a  diákok m aguk választ

Még tél volt, am ikor k in t já r tu n k . . .  (a KÖZGAZDÁSZ 
azonban krónikus helyhiánnyal küzd!)

ka, technológia, statisztika. A 
következő tárgyakból szaba
don választhatnak: filozófia, 
szociológia, gazdaságtörténet, 
politikái tudom ányok és kü
lönböző nyelvek. V annak még 
kiegészítő tárgyak is: gép- és 
gyorsírás, hivatali technika.

TT  ülőn vizsgaidőszakok n in - 
csenek, bárm ikor év köz

ben is le tehetnek vizsgákat.
Ez a fa jta  képzési rendszer 

tehá t a diákok önállóságát és 
lelkiism eretességét feltétele
zi, hiszen m aga dönti el, hogy 
hány év a la tt szerzi meg az 
alapfokot. A kár 15 évig is el
tanulgathat. (Ha van pénze — 
szerk.)

Mozgalmi életük hasonlóan 
sajátos és érdekes, de errő l 
később.

Csányi K lára 
Veres Pál 

Nagy Magdolna

A SZAKKOLLÉGIUMRÓL A TDK ÜRÜGYÉN
Már a roham közben is e l.

gondolkoznak az ostromlók és 
felteszik m aguknak a kérdést: 
jó helyen tám adtak-e és jól? 
Ezek azok a kérdések, am ik a 
szakkollégistákat is izgatják. 
Lassan kirajzolódnak a  té 
nyek, lassan elérjük a  legm a
gasabb létszám únkat (a mos
tani 73). Ezzel pedig tartósabb 
form ák látszanak kialakulni, 
tipizálódnak problém áink.

Miként nézünk ki ebben az 
időben? Valamikor úgy kezd
tük, hogy mindenki együtt 
volt, m indenki mindenbe be
leszólt, hiszen egy 20 fős lé t
számnál a csoportérdek é rt
hetőbben azonosul a közér
dekkel, ha úgy alakul a  szük
ség. Ez az őskommunisztikus 
állapot magához hasonló kö
vetelm ényeket és form ákat ho
zott létre. Egy professzor -L 
egy diák! Egy évnek kellett 
eltelnie, m ire kisült, még so
kat kell tanu lnunk  ahhoz, 
hogy ezt a  form át kihasznál
hassuk. Közben pedig a jók 
mellé gyűltek a  keserűbb ta 
pasztalatok is. Mindez két 
évig tarto tt. A gyors növeke
dés, sa ját tapasztalatlansá
gunk és minden m agunkkal 
hozott nyavalya igen megne
hezítette a dolgunkat. A fe j
lődés sokszor átcsapott a fe
jünk felett, s csak később lá t
tuk, mit kellene tenni. Á tme
netinek sikerült, de móze- 
si-re tervezett szabályokat 
csináltunk. Valahogy így vol
tunk  és vagyunk egy kicsit 
ma is. Ügy, ahogy az UGM- 
ért lelkesedő vállalatigazgató, 
akinek tetszik a dolog, de 
ak it tú l sokszor igazgatnak,

szabályoznak, és akinek 
m indannyiszor a kialakul) 
rendszernek megfelelően keli 
cselekedni. Nem könnyű do
log!

M a végre szilárdulnak a 
formáink. A szakkollégisták 3 
—4 fős, kis kutatócsoportok
ban olvasnak egy tanár irá 
nyításával. Vannak, akik egye
dül, vannak, akik többen. 3— 
4, vagy több ilyen kutatócso
port kiscsoportot alkot (10— 
12 fő), ahol nem csak szak
mai tájékozottságukat bővít
hetik, de (és főleg) itt élik 
tém ájukon kívüli életüket. 
Ha pedig m indenkit érdeklő 
döntés van, azt közösen szer
vezzük. Ezek a  kiscsoportok 
nem csak m eghívott előadókat 
hallgatnak, (Erlich Éva, Be- 
rend T. Iván, Hegedűs András, 
Szelény i Iván), de a gye
rekek maguk is előadják, 
am it tudnak. így kerü lt sor 
zenei sorozatra, filozófiai ku r
zusra, szociológiaira, Troc- 
kij munkásságáról ssóló elő
adásra, így kerül terítékre a 
jövőben még a szellemi élet 
más része is: az irodalom, a 
történelem . Ebben a körben 
állandóan értékeljük  egy
más tevékenységét is.

E kiscsoportok időnként 
egybe kerekednek, hogy kö
zös dolgaikat intézzék (nem 
is kevés). Nekik nincs for
mális vezetőjük, a  dolgokat 
teljesen úgy intézik, ahogy 
akarják, saját féléves te r
vük alapján. A koleszt a DB 
irányítja, tag jait közösen vá
lasztjuk.

Egy vezérlő szempont van
csupán: dolgozni, olvasni,
gondolkozni minél többet!

Ezen a  ponton igyekszünk mi
nél erőteljesebben bekapcso
lódni az egyetem életébe. 
Nemcsak a studiumosok ré 
vén, de korrepetálunk is, elő
adásaink szabadok, stb., stb. 
Vagyis ott igyekszünk illesz
kedni az egyetemhez, ahol a 
leghasznosabban tudunk. Ez 
azonban hosszú és nehéz fo
lyamat. Nemcsak a formákon 
múlik, de azon is: m ennyire 
fogadnak el minket.

Másodévtől veszünk fel gye
rekeket. A kollégisták bent
laknak, a  pestiek pedig be
járnak. Az első szakkoleszos 
évben a tém át keresik (persze 
rengeteg olvasással!), a máso
diktól pedig haladnak benne, 
évenként egy TDK-dolgozat- 
ta l rögzítve az addig elvégzet
teket.

A szakkolesz átlag most kb. 
elju to tt a  kívánatos magas
ságra, nagy fejlődés m ár ott 
nemigen várható.

Ui.: II. évf. átlag: 3,7, III. 
évf. átlag: 4,09, IV. évf. átlag: 
4,37. Szakkolesz átlag: 4,07.

Ami a számokat illeti, nincs 
is bajunk. M últ évben 20 dol
gozat közül 8 lett díjazott a 
helyi TDK-n, most 30 dolgo
zat közül 18. Mégpedig: 4 .el
ső díj, 5- második díj, 9 h ar
madik díj. Az országos TDK-n 
szakkoleszosaink közül díjat 
nyertek: Iglai MaHann, Sá- 
ghi Gábor, Tarján Dániel.

Ahogy mondtam, nem a szá. 
mokka! van bajunk. Nehéz 
viszont fegyelemmel olvasni, 
hosszabb ideig (értelmes) ál
dozatot vállalni. Vannak kö
zöttünk, akiknek nehezebben

megy, persze olyanok is, akik 
segítenek nekik,

Koleszgyűléseinken állandó 
a vérre menő bírálat. Ez azon
ban nemcsak az elégedetlen
ségét m utatja, hanem  a nö
vekvő erőt, hogy m ásként lesz. 
Megfigyelhető, hogy aktivizá
lódik a „kórus”, hogy halvá
nyul el (relatíve) a vezérdal
nokok hangja. Ez jó és fejlő
dés. Rengeteg bajunk és ne
hézségünk van. Aki közénk 
áll, lá tn i fogja. Mégis, ahogy 
az élő szervezet állapotát, úgy 
a m iénket sem a  betegséggel 
csak, de a  gyógyulást, felépü
lést, m egújulást hozó erőkkel 
jellemezzük.

Mások lettünk, m int ahogy 
kezdtük? Bizony mások, és 
nem csak rosszabbak, ahogy 
keserű p illanatainkban látjuk, 
de jobbak, többek is, ahogy 
még bízóbb perceinkben gon
doljuk. Most még erősödni 
kell nagyon sokat.

Ehhez az erősödéshez azon
ban idő kell, tartalm asán sok 
idő. Az egyetem, a  kollé
giumi élet a  m aguk sok
szor könnyen átugorható kö
vetelm ényeikkel az egysze
rűbb megoldást jelentik  a 
Szakkolesz ellenében. . Amíg 
pedig saját tagjainkban is tri
viális gondolattá lesz a ta
nulni-kutatni akarás, sok em
berünk fog még kétségek kö
zött hányódni. De rjiindenki, 
aki ilyesmibe belekezdett, tu d . 
ja : ehhez nemcsak erő, de 
sok lélek is kell.

Elsősök: Érdeklődjetek ró
lunk, gyertek a SZAKKOLLÉ
GIUMBA!

Tömpe István

ják  meg, hogy mely tárgyak
ból szereznek csak alapism e- 1 
reteket, és melyekből m élyeb- 1 
b ek e t !

A tan tárgyakat tehát két- , 
féleképp lehet kom binálni: ■ 
vagy kisszámú (legalább 6) , 
kötelező tárgyra koncentrál 
valaki, vagy több (legalább 8) 
tárgyat tanul, de alacsonyabb 
szinten. Egy év elfogadásához 
21 pontot kell összegyűjteni.
A fő tárgyakból, természetesen 
m indenkinek legalább az 
alapfokot kell megszereznie, a 

' többiből m indenki specializá
lódásának megfelelően vá
laszt.

Az alaptárgyak körébe ta r
toznak: az üzleti adm inisztrá
ció, könyvelés, m arketing, m a
nagement, elm élettörténet, jog, 
gazdaságföldrajz, m atem ati-

308—AS SZOBA

Most hét vizsgánk lesz. Fél
évkor három  volt. „Kitűnő” 
szervezés. Csak egyszer tú lle
gyek rajta! Valószínűleg azért 
csinálták így, nehogy fájó le
gyen- a  búcsúzás nekünk, ne
gyedéveseknek. Mi változást 
hoz ez a  hónap? Nem kell 
hétkor kelni. Dupla adag ci
gare tta  — dupla pénz! De 
m ost végre tanulunk! Vizsga- 
időszakban m indig sokat va
gyunk együtt. így ism ertük 
m eg egym ást tulajdonképpen. 
H olnap is vizsgázunk, de már 
nem  izgulok. Egészen m ásképp 
tamilok, m in t négy évvel ez
előtt, Emlékszem, akkor m ind
kettőnket k irúgtak  az első 
vizsgáján. A barátnőm  végig- 
Bírta a  2-es villamost, aztán 
estig aludt. Én akkor elvesz
te ttem  az önbizalmamat. K ét 
évig kerestem. A pg-szigoria- 
tig.

B1I-ES SZOBA
M egint elm ent egy félév, és 

nem  so'-kai lettem  okosabb, s  
ez  nem csak az én hibám. 
Elég szerencsétlen az anyag 
összeválogatása. Kevés a sza
kon a gazdasápolitikai tárgy. 
A m i van, az is nagyon link. 
Most végre tanuln i kell. A  
tudás hiánya fö lkelti a vágyat 
a tanulásra. M ásért is meg
nyugvás lesz a  vizsgaidőszak: 
az utolsó három  hét mindig 
egy bolondokháza.

713-AS SZOBA

Nekünk, negyedéveseiének 
m ár nem  egy borzalm as do
log az  egész. H árom  nagy 
vizsga, a  többi kicsi. A z osz
tályzatok m ár nem igen szá
m ítanak. Ö sztöndíjat m ár nem 
kapunk. A fizetést meg nem  
erre  adják. Persze, van ak i 
presztízskérdést csinál belőle; 
végig négyes voltam, most le 
gyek kettes? Igen, m ert a  ta 
nárak  nem  sokat adnak rá, 
hogy m i m ár végzősök va
gyunk. Mikor kezdtem  az
egyetemet, levelező voltam. 
Nem  volt könnyű, de végül is 
belejöttem . Nincs m ár „drá- 
m ázás” jaj istenem! stb. Be 
tudom  lőni, hogy most kö rü l
belül hárm as és négyes között 
lesz az a  jegy. Nem  m űvészet.

507-ES SZOBA
Vizsgaidőszak ?! M indenki 

jó l tudja, hogy m i az. Azt 
hiszem, sem m i különösebb  
életvitel-változást nem  jelent. 
Sokkal kényelm esebb ugyan, 
m ert nem  kell ó rára  járni, de 
a  vizsga nap ja egy kicsit 
nyugtalanító. Ez azonban nem  
szám ít. I t t  van nyolcszáz ol
dal és i t t  van  öt nap. Ebből 
kell kihozn i az optimális n é
gyest valahogy. Kész.

Néhány éve jobb volt azért. 
A kkor értelm esebb tárgyakat 
tanultunk. Most már tudjuk, 
m i várható egy-egy vizsgánál. 
M ondhatni, konkrét vizsgára- 
vizsgáztatóra készülünk. És 
m ost megmondom a k ért 
szobaszámot. M o n d ju k ...

704-ES SZOBA
Ilyenkor nagyon sok dolgom  

van. N ekünk, vietnam iaknak  
nehéz gyorsan átvenni egy 
egész könyvet. Pedig az kell. 
Most kaptuk meg a m atek, 
m at-stat, szám ítástechnika 
könyveket. Év közben nem  is 
volt. És ho lnapután  két dol
gozatot írunk. Még nincs Időm 
em iatt a vizsgákra gondolni. 
Ügy tudom, a  műszakisok 
több  zárthely it írnak  az év 
folyam án. Ezért év végén n e
k ik  könnyebb. N álunk pont 
fordítva van. Egyszerre kell az 
egész anyagból beszámolni.

Tréfásan az t szoktuk m on
dani: „Sötét korszakba kerü 
lünk”. Ilyenkor csak tanulunk, 
tanulunk. Elsőben idegen volt 
b z  egész. Nagy volt a félelem . 
Bukás, ismétlés, uv. — elve
szett idő, m unka fárad ság . . . !

4  KÖZGAZ

Most csak egyet akarunk. 
Nyugodtan, rendesen tanulni. 
Már nem  félünk.

603-AS SZOBA

Tanulunk, tanulunk, de már 
nem  úgy, m in t akár egy fé l
évvel ezelőtt: hajnalig! Az 
életm ód rendszeressé válik. 
K ilenctől é jje l egyig ta r t  a  
nappal. Ilyenkor jobban a  
kohászhoz vagyunk kötve. ' 
K önyvtárba sem járunk . Ha 
kell valami, kihozzuk. K énye
lem, kiegyensúlyozottság. Nem 
úgy, m in t elsőben. Azt se tud 
tuk, m it vállalunk. Ja j, csak 
ki ne bukjak! Most? Valahogy 
meglesz. Bukásról, kettesről, 
persze szó sincs. A  szakmai 
gyakorlat, a diplomamunka, a 
kom plex államvizsga a közel
jövő igazi feladatai szám unk
ra.

408-AS SZOBA

R iport a  vizsgaidőszakról? 
Névvel, vagy név  nélkül? Ezek 
az utolsó vizsgáink, és ez ál
lati rossz érzés. A z  igaz, hogy 
különösen nem  sokat törődünk

509-es £

Ülök az asztalomnál. El 
Hát így készülnek az „őre 

A z  asztal sarkán négy b 
114. oldalnál. Holnapután

e l o v i :
P ár nap és nyakunkon a 

vizsgaidőszak. Javában folyik 
a ha jrá  gyak. jegyekért, alá
írásokért, beszámolókra készü
lünk  és elővizsgázunk. M ár 
ahol lehet! — jegyezhetné meg 
valaki.

Az elővizsgázás ugyanis 
nem  bevett szokás nálunk. 
Akinek azonban különböző 
féllegális és illegális úton si
kerül mégis m ár a vizsgaidő- 
szak előtt tú lju tn i egy-egy 
akadályon, azok valam ivel 
nyugodtabban indulnak neki 
a  vizsgaidőszaknak. Á ltalában! 
M ert ami jelenleg a  harm ad
évfolyam  néhány szakán és 
szakágazatán történik, az m in
dennek nevezhető, csak meg
nyugtatónak n e m ..

M últ héten, 4-én ír t m ajd
nem  az egész évfolyam Nép
gazdaság-tervezésből aláírásért 
(250 oldal). 9-én a m arketin
gesek piackutatásból — az 
iparosok kivételével kollokviu
mi jegyért — 300 oldal. Az
után  10-én pénzügyekből szin
tén  a láírásért 400 oldalnyi 
anyag. A m arketingesek közül 
sokan most vizsgáznak nyelv
ből, am i szóbeli és írásbeli 
részből áll. A nemzetközisek- 
nek diplom áciatörtéíiet van 
előrehozva és még sorolhat
nám. Természetesen, ezek* az 
elővizsgák nem  m indenkire 
vonatkoznak, de például az 
agrárosok három ban vannak 
érdekelve — akik nyelvből is 
vizsgáznak azok négyből.

Em ellett term észetesen ren 
desen já runk  szem inárium ok
ra, írjuk  az esetleges „utolsó 
dolgozatokat”, beszámolunk a 
gyakjegyért, és a „sim a” alá-

Ballagás a Kinizsiben
Május 6-án, szombaton este 

énekszótól volt hangos a K i
nizsi klub, 8 órától reggel ha
tig tartott a kollégista ne
gyedévesek hagyományos bal
lagása. Fehér asztalok; bor; 
sör; ifj. Magyari Imre és né
pi zenekara alakították a han
gulatot.

E jfél után a Gaudeamus 
igitur-t énekelve libasorban 
vonultak végig öregjeink a 
kollégium  m ind a tizenegy 
emeletén.

A zután nóta; tánc és na
gyon jó hangulat, k i meddig 
bírta.



Foto: Bajusz Károly

Kézikönyv é s  ö tle tb áz is
[Vemzedékünk szenvedő, él- 

vező és alkotó tanú ja  le
het a  term előerők legújabb 
forradalm ának. A mezőgazda- 
sági, kézm űipari, ipari fo rra
dalom után  a  XX. század a 
tudom ányos-technikai forrada
lom kezdetét jelenti.

A gépesítést és motorizációt 
az autom atizáció követi. Mód
szerek terén a k ibernetika az 
úr, s a term elés kézbentartá
sa és irányítása új vezetési 
form ákat igényel. A tudom ány 
olyan nem várt felfedezéseket 
te tt, m elyeknek történetileg 
nem  volt a term elésben előd
jük. M egjelent a  röntgen, az 
atom, a sugárzás. . .  A közle
kedésben a repülő és a légpár
nás járm űvek jelentik  az újat, 
de ha így haladunk, hovato
vább elgurul alólunk a jó  öreg 
k e ré k . . .  A tudom ány nemcsak 
közvetlenül bevonul a term e
lésbe, hanem  m indinkább dik
tá lja  azt. A jelen technikai 
forradalom  teljes egészében a 
tudom ányok ta la ján  megy vég
be. E nagy tudom ányos-tech
nikai átalakulással párhuza
mosan lényeges és m élyreha
tó változások következnek be 
a  gazdasági élet terü letén  vi
lággazdasági m éretekben. Nyu
gaton posztindusztriális tá r 
sadalom ról beszélnek, a szocia
lista országok a kommuniz
m ust akarják  felépíteni. S 
ezek m ellett o tt a „harm adik 
világ”, mely éhezik, írástudat
lan és faekével szánt. A tech
nika és világgazdaság fejlődé
se a szupermonopolizáltság 
irányába m utat.

Ahogy a tudom ányok diffe
renciálódnak, egyre m élyebbre 
fú rják  fejüket az egyes ku ta
tók. Előbb-utóbb kiderül azon
ban, hogy a nagy összefüggé
sek nagy áttekintést kívánnak, 
s lehetetlen továbbjutni a

határterü le tek  vizsgálata nél
kül.

A társadalom tudom ányok
ban m éginkább igaz ez. Fel
gyorsult, de „szétesett” ke
zünkben az idő, hiányzik ko
runkban a  szükséges komplex 
áttekintés, komplex szemlélet.

C im ai M ihály: „A harm adik
^  évezred fe lé” (Kossuth, 

1971.) c. könyvében ilyen mó
don vázolja nagyszabásúan ko
runk  fő gazdasági kérdéseit, s 
ezek társadalm i hatásait, je 
lentőségüket. M űfaját tekintve 
a  könyv egy igen alapos köz
gazdasági-politikai tanulm ány, 
m elynek szerzője „világgazda
ságban” gondolkodik. Nem 
bocsátkozik jóslásokba, ten
denciákat vázol. Foglalkozik a 
XX. század főbb állam rend
jeivel, társadalm i rendszerei
vel. Részletesen elemzi a vi
lág fejlődésének tendenciáit; 
s keresi az észlelhető szerke
zeti változások okait. A h a r
m adik  világ fejlődéséről és a  
mezőgazdasági term elés á t 
alakulásáról szintén képet 
kapunk e könyvből, össze
hasonlítja a kap italista éa 
szocialista országok fejlődését, 
perspektíváit, s k ité r a  kon
vergencia elm életek elem 
zésére.

A könyv igen bő adathal
maz, így szinte valam ennyi 
közgazdasági ággal foglalkozók 
részben forrásként felhasznál
hatják. A csoportosítások, ösz- 
szevetések, ötletek pedig segít
hetik  egy-egy terü let tanu lm á
nyozóit.

Valószínűnek tartom , hogy a 
pg-től a világgazdaságtanig 
néhány tanszék felveszi m ajd 
a kötelező vagy aján lo tt iro
dalm ak sorába. így addig 
ajánlom  elolvasni, hogy tény
anyagon kívül olvasm ány-él
ményt is jelentsen.

Koncz Gábor

M á ju s i  k é p e kELINDÍTOTTAK egy igazi közgazdász gondolatsort
ELŐSZÖR ÉREZTEM, sok 

évfolyam társam m al \ együtt, 
hogy lesz még belőlem köz
gazdász. Hokzá tudok szólni 
egy bonyolult gazdasági kér
déshez, tudok javaslatot tenni, 
nem csak véleményezési, de 
döntési színvonalon is, rendel
kezem m ár közgazdasági lá 
tásm óddal és az eddig tanu l
taka t valóban használhatom .

R itka dolog az egyetemen 
a  házi feladat, a hallgatók 
vonakodnak a „szabad idő ak 
tív  felhasználása” céljából fel
adott invertálásoktól, regresz- 
sziószámításoktól, sablonos 
elemzésektől. A m arketinge
sek sem örültek az első pil
lanatban annak a vaskos pak- 
sam étának, am elyet a egyete
m i P iackutató Csoport osztott 
ki és amely az „Esettanul
m ány” címet viselte, s pár nap 
a la tt meg kellett oldaniuk.

A m agyar mosószerpiacon 
szereplő négy vállalat vala
melyikének kellett tanácsot; 
adni: vezessen-e be új mosó
szert és ha igen, akkor milyen 
típust. Egyáltalán, m it is cse
lekedjen a mostani szituáció
ban, hogy a fogyasztók és a 
sa já t érdekeit egyaránt szol
gálja vele. Az első látásra 
m echanikusnak tűnő döntési 
problém áról a felvázolt piaci 
helyzet rövid átböngészése után 
m inden válla la ti csoport (5—5 
f ő )  kiderítette, hogy valójában 
a  kérdésnek szám talan meg

közelítése vart,4 hogy m unká
juk felelősséggel jár, m ert kö
vetkezm ényeit egyaránt érzi 
m ajd  a  vállalat és a  vásárló 
is. Azért volt jellemző ez 
a  reakció, m ert az esettanul
m ány a tényleges piaci hely
zet megítélését kívánta. Olyan 
dolgot, am iről m indenkinek 
vannak m ár tapasztalatai, van 
véleménye. A kapott és szer
zett inform ációk elindítottak 
egy igazi közgazdász gondolat
sort. Az egész feladat épített 
a  korábbi ism ereteinkre és 
nyíltan apellá lt formálódó 
közgazdász érzelmeinkre. „ Az 
első néhány egyéni m egállapí
tás m inden csoportban maga 
után  vonta a további, most 
m ár elmélyültebb elemző
m unkát, döntéselőkészítést és 
szám talan ötlet születését. 
Olyan dolgokat, am it a fe l
adatot adók, jß.e m aguk a m eg
oldók sem ereztek kötelező
nek. Ezért volt érdekes tanu l
mány. Gondolatait senki sem 
akarta  egy szokásos házi fel
adat m erev keretei közé pré
selni. A dolgozatok hangne
mükben, javasolt újításukban,

egész hozzáállásukban külön
bözőek voltak. Egy dologban 
egyezett csak meg majdnem  
valam ennyi: látszott rajtuk, 
a „vállalatok” m agukénak 
érezték a piacot, ezen keresz
tü l az egész döntési problér 
mát, javaslataik jó része to
vább lépett, m int a tényleges 
.vállalatok term elési és piac- 
politikája. ,

A vállalatok m ár a dolgo
zat készítése idején rivalizál
tak  egymással. Ha valakik 
kész doboztervet adtak  le, ak 
kor mások plakátot terveztek. 
Volt cég, aki tudatosan vál
lalta ' egy konkrét fogyasztói 
réteg ellátását. Volt, aki ra 
gyogóan tudta prognosztizálni 
a  jövőbeni fogyasztás várha
tó alakulását. Az új term é
k e t bevezetők felkutatták  a . 
kereslet legérzékenyebb pont
jait. A teljes reklám kam pány
javaslattól a jelenlegi term ék- 
struk tú ra változtatásáig m in
den téren születtek új, a gya
korlatban is használható ötle
tek.

A ' HELYES DÖNTÉS: — 
a tanszék álláspontja szerint 
•— a  mosószerpiacra nem  sza
bad új term éket bevezetni! 
Ilyen megoldást a 22 vállalat 
közül egy adott be. Hogy mi
ért, az tulajdonképpen az eset- 
tanulm ányos oktatási forma 
legfőbb tanulsága: mindfenki 
pozitív döntéssel akart elő
állni. Ezt sem volt könnyebb, 
sem nehezebb megindokolni, 
m int a m ásikat, de érdeke
sebb volt. Többet lehetett V e
le dolgozni, m egm utatni, hógy 
m ár mi m indent tudunk és 
m ennyi m indent fel tudunk 
használni. A tanszék nem ke
seredett el attól, hogy a hall
gatók más álláspontot képvi
seltek, sokkal inkább örültek 
annak, hogy tudnak döntést 
hozni. Kellően megindokolt 
döntést;

25 pontban határozták  meg 
a maximumot, 20 pont körüli 
le tt az átlag, a legkevesebb 
pont 9 volt, a  legjobb dolgo
zat a  m axim um  fölött két 
pont prém ium ot is kapott. A  
dolgozatok jobban sikerültek  
a vártnál. A z  értékelésnek 
olyan form áját választották, 
hogy csak az összképről ad
tak  véleményt, az egyéni 
m unka honorálását m ár vál
lalaton belül kellett elvégezni, 
szigorúan a  végzett m unka 
mennyisége és minősége ará
nyában. Ez ta lán  nem  érvé
nyesült még teljesen, de a ké
sőbbiekben ki fog alakulni. A

tanszék jövőre is ebben a for
m ában fogja megoldani az év
közi folyam atos m unkát és 
számonkérést.

A  hivatástudat kialakításá
nak eddigi leghatékonyabb  
eszköze ez az esettanulmány. 
Megkövetelte és egyben lehe
tővé tette, hogy az eddigi hat 
félévi tanulás eredm ényessé
gét önmagunk szám ára bizo
nyítsuk. Az, hogy csoportok
ban dolgoztunk méginkább

R o d  S t e w a r d  
a n d  F a c e s

’71, év legsikeresebb együttese. Ron Lane, Lan Me Lagan, 
Kenny Jones (hátul), Rod Stew ard, Ron Wood.

1969: a beat világban az 
egyik legnagyobb sikert ara
tó Sm all Faces-ből kiválik  
Steve Marriott! A  megmaradt 
3 taghoz csatlakozott az éne
kes Rod Steward, a hajdani 
footballjátékos, és képkerete
ző és a gitáros Ron Wood. Fa
ces, ú j együttes régi tagokkal, 
és a réginél is nagyobb siker.

A  rock zajosabb oldalán ma 
a legígéretesebb reménységek, 
m iképpen a lágyabb zenét 
képviselő Joni Mitchel. (Eper 
és vér kezdő dalának a szer
zője).

Z enéjük a volt Small Faces 
rockra épülő lendületes 
rhy thm  and bluesa és soul ze
nei elem ek sajátos keveréke. 
Hogy m ilyen jól érvényesül
nek m indezek a számaikban, 
az lemérhető Rod Steward  
E veryv ic tu re . . .  c. solo le
mezén. Ez az egyéni, re
kedtes, a blues-os hangvételt

erősítette a fenti folyamatot, 
hiszen nem  kellett m indenki
nek m indent tudni. Összeüt
köztethettük a nézeteinket, 
közben m inden kínos erőfeszí
tés nélkü l ok ta ttuk  egymást. 
A közgazdász a valóságban 
csoportmunkát végez, ez m eg
valósítható már az egyetemi 
tanulm ányok alatt is — bizo
nyította  a Piackutató Csoport.

— zsem bery —

KERESZTELŐ 
-  ARANYÉREMMEL

Vezetékneve: CHORUS; keresztneve: OECONOMI- 
CUS. Keresztszülői az egyetem énekkarának  tagjai. Az 
ünnepség színhelye a  Keszthelyi Helikon fesztivál, 
1972. április 29—30—m ájus 1. Az aranyérem  p ed ig . . .  de 
ne vágjunk a  dolgok elébe!

145 éve gyűltek itt össze először a  nem zeti ku ltú ra  
legjelesebb művelői, harcosai, s  a  Helikon a  ku ltu rá lis 
haladásnak ham arosan fellegvára lett. A hagyomány 
folytatói m a az egyetemisták, ak ik  kétévenként vetél
kednek egym ással énekben, zenében.

K órusunk 29-én, szombaton lépett fel, aznap utolsó 
szám ként este 11-kor, a mezőny ké t legjobb kórusa, a  
Pécsi Tanárképző Főiskola szombathelyi kihelyezett 
tagozatának leánykara és a  Pécsi Tudományegyetem ve
gyeskara után. Feszülten vártuk  a m ieinket, és nem  kel
le tt csalódnunk. A késői fellépés ellenére frissen, és na
gyon ku ltú rá ltan  szerepelt kórusunk. Lassus: Super flu- 
m ina című szám ával kezdtek, m ajd  H indem ith: Egy 
hattyú, Bárdos Lajos: Csillagvirág, és Juhász Frigyes: 
A m ásik A m erika című kórusszám ait énekelték.

Az eredm ényhirdetésig, a  m ásfél napon á t igazi diák- 
fesztivál-haingulatban szórakozás, ismerkedés, k irándu
lás, tánc volt a  „program ”. F ürödtünk Hévízen, a  b á t
rabbak  a  Balatoniban is, a  legbátrabbak pedig napozás 
közben m atem atika, vagy statisztika könyveiket bújták. 
Nagy élm ény volt a  fesztivál fáklyás felvonulása, de a  

’ legnagyobb: az eredm ényhirdetés.
A zsűri énekkarunk teljesítm ényét aranyérem m el dí

jazta, és a  fesztivál-díjon k ívü l országos m inősítésként 
is aranyérm et adott.

Remélem, olvasóink nem  veszik rossz néven, h a  a  
KÖZGAZDÁSZ olvasóinak nevében gratulálok sikerük
höz.

Halász Géza

érintő előadásmód különös 
hipnotikus hatással van a 
hallgatóra. Magával ragad a 
lemez zenéjének lendülete, 
ámulatba e jt és gyönyörköd
tet. Ezt sugározza a lemez leg
népszerűbb darabja az l  am  
losing you. Sikerjik titka: he
lyes m űvészi ösztönnel ismer
ték  fe l a rock előrelépésének 
lehetőségeit, ezt bizonyítják 
fellépésükkel is, am ely igazi 
show műsor. A z együttes Nőd 
is as good . . .  (kínai közmon
dás) c. album ának sikere visz- 
szaidézi a beat korszak nagy
szerű napjait. Stay w ith  m e c. 
szám kifejezi m indazt, am it e 
zene zenében elmondhat. Vég
telen dinamika halmozódik fel 
az instrum entális bevezetőben, 
és m integy elfojtva  — kirob
bantva e feszültséget üvölt be
le Rod Stew ard rekedt hang-

Holt vidék...
;.’ I fogadta Gaál Istvánt, 

az azonos című film  rende
zőjét, aki elsőként fu to tt 
be a K inizsi kollégium  
klubjába m ájus 3-án este 
8-kor. (Filmjéről szeret
tünk  volna vitá t rendezni.) 
Célfotói döntéssel második 
Zsombolyai János operatőr. 
Érkezett még egy kedves 
kislány (mentségére: nem  
kollégista). Futott még: jó 
magam, a műsor rendező
je. Fél óra után dadogva 
kértem  elnézést. N em  volt 
nehéz belátnom, m agam 
nak kerestem  a bajt. Hi
szen a III. évf. másnap ír
ta a „rendkívül nehéz” 
népgazdterv dolgozatát. A  
film ről nem  is beszélve. 
Nem látványos, s nem  is 
Jancsó rendezte (akinek  
nevét a sznobok is ism e
rik). Egy „perifériális” tár
sadalmi problémáról szól 
(urbanizáció!!), igaz, m ű 
vészi m egjelenítésben. És 
ennek felfogásához már 
szegényes lenne a közgaz
dász programozott agya?

Ez az eset egy folyam at 
utolsó állomása (Karsai 
János pantom im m üvész: 20 
néző, Gergely M ihály: 
Röpirat az öngyilkosság
ról: 10 néző) és kedves kol
légista társaim immobil, 
antikoncepiens életvitelé
nek pregnáns kicsúcsoso- 
dása. Ez a folyam at m eg
figyelhető m ind az egyete
m i klubban, m ind a kollé
giumi klubokban, ahol jó 
műsorok is m ennek a kon
gó ürességü termekben. 
Ennek kapcsán szeretnék  
e tényen túl néhány szót 
szólni a „nyitottság” kér
déséről:

Egyszerűen fogalmazva
nyitottságon értem  az új 
információkra való odafi
gyelést, befogadási hajla
mot, a k tív  hozzáállást. Le
hetetlen dolognak tarto t
tam, am it oly sok vitában, 
beszélgetésben tapasztal
nom  kelle tt: egyetem isták 
szörnyen m erev, dogmati
kus szem léletm ódját, fe l
színes problém anélkülsé- 
gét, szimpla, szürke élet
vitelét. Képtelen vagyok 
felfogni a lányok örökös 
tankönyvön kottását ■ és a 
fiú k  elsősorban fociban és 
írásban való „kiteljesedé
sét”. N em  értem  ezt a vég
zetes determ inizm ust, m ely  
hasonlít a Bergman film 
körök belső képzet-kény- 
szer-neurotizmusához.

Legyen bennünk fan tá
zia elszakadni a tankönyv- 
gályapadtól, m erjük elkép
zelni és megalapozni éle
tünket a hagyományostól 
eltérő módon is. Ne csak a 
sokak életét betlehemi 
csillagként vezérlő, m in 
dent átfogó párválasztás és 
„pálya”-választás gondola
ta lebegjen szem ünk előtt. 
Ne zárkózzunk be a csak 
szelektált gondolatokat á t
engedő kellemes, kétágyas 
szobánkba!

Tárjuk ki szobánkat, s 
ne adj isten fü lü n ke t és 
főleg agyunkat mások 
gondolatai előtt! Teljesít
sük a nyitottság m inim ális 
kritérium át: Hallgassunk
meg másokat, és próbáljuk 
megérteni!

Miskolczi Péter

?a.
-NOS—

A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem lapja 
Megjelenik kéthetenként a tanulm ányi időszak alatt 
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A margitszigeti Sportuszoda 
úszókollégiumában találkoz
tam  Hámori Jenővel. Éppen 
egy m ásnap esedékes statiszti
ka dolgozathoz végzett a  tu 
dásán utolsó sim ításokat. Eb
ben persze idáig nincs semmi 
különös, hiszen sokan tanul
nak  sta tisztikát az egyetemen. 
Hám ori Jenő azonban azon k í
vül, hogy egyetemünk másod
éves hallgatója, még élvonal
beli úszó, a Bp. Spartacus és 
a  m agyar úszóválogatott tag
ja.

— Hogyan kerültél be az
úszókollégiumba?

— Gim nazista korom ban a 
Pécsi Ércbányászban verse
nyeztem. Amikor felvettek a 
közgázra és nem  sikerült kol
légiumi elhelyezést nyernem, 
egy ideig albérletben laktam . 
Közben m ár a  Spartacusfoan 
úsztam és így sikerü lt beköl
töznöm az úszókollégiumba.

— M iért jöttéi fel a pesti
egyetemre, hiszen Pécsett

is van közgáz?
— Igen, de olyan szak, 

am ilyenre én szerettem  volna 
m enni, olyan o tt nincs. A kül- 
kerre  gondolok. I tt  sikerült is 
bejutnom  erre a szakra, ezen 
belül jövőre a  nemzetközi kap
csolatok szakágazaton szeret
nék tovább tanu ln i. . .

— M ikor úsztál először a
válogatottban?

— Tavaly Uppsalában volt 
az  Üsző EK, i t t  a  4x100-as 
gyorsváltóban negyedikek le t
tünk. Előtte három  héttel volt 
a  m agyar bajnokság, ahol 
élég jó l' szerepeltem  és ettől 
kezdve m ár „számoltak” ve
lem. Idén áprilisban Hanno
verben rendezték meg az ún. 
„ha t ország versenyét”. I tt a 
szovjet és nyugatném et csapat 
m ögött a gyorsvágóban har
m adik helyet szereztünk.

— Hány edzésetek van egy
héten?

— Á ltalában heti 11 edzést 
tartunk. M indennap van k e t

tő, szombaton egy, vasárnap 
pedig rendszerint verseny. Na
ponta átlagban 10 kilom éter! 
úszom, ez télen  inkább vala
m ivel több, nyáron pedig ke
vesebb.

— A m üncheni olim pián
o tt leszel? Milyenek erre

az esélyeid?
— "Erre a kérdésre elég nehéz 

lenne válaszolni. Ezt bizonyít
ja  az is, hogy az Űszószövet- 
ség vezetői m ég most sem tu d 
ták  teljesen eldönteni, hogy 
kik induljanak az olimpián. 
Most lesz m ajd a  Budapest 
bajnokság, am elynek keretében 
olim piai válogatót tartanak . A 
versenyzők többségével szem
ben nagy há trány t jelent szá
momra, hogy nekem még a 
vizsgákra is készülnöm kell. 
A legtöbb versenyzőnek ilyen
kor nincs m ás dolga, m in t az, 
hogy ússzon. Nekem sokkal 
előnyösebb lenne, hogyha csak 
augusztusban ta rtanák  a  válo
gatót, tehát néhány héttel . az 
olim pia előtt. Nyáron ugyanis 
sokkal jobban tudnék felké
szülni, és nagyobb esélyem 
lenne az olim piára való k iju 
tásra.

— Hogyan tudod az úszást
összeegyeztetni a tanu lás

sal?
— Azt hiszem, nem  mondok 

ú ja t azzal, hogy nem  könnyű. 
Természetesen az egyetemen 
nem lehet figyelembe venni, 
hogy úszom, ugyanúgy, m int 
ahogy az uszodában is csak az 
eredm ényeim re lehetnek te 
kintettel, a r ra  nem, hogy köz
ben még tanulók is. Idáig azért 
sikerült a kettő t egyszerre csi
nálnom. Az elm últ félévben 
az átlagom  jó rendű volt és az 
uszodában sem értem  el rosz- 
szabb eredményeket.

További sikereket kívánunk 
és rem éljük, ősszel m ár az 
olimpiai élm ényeidről tudsz 
m aid beszámolni a KÖZGAZ- 
DÁSZ-ban.

Földes Péter

Tájolóval Sopronban
Lelkes csapattal indultunk 

el a tájékozódási futók hagyo
mányos főiskolai bajnokságá
ra. ,

K ét napig Sopron vendégei 
voltunk. t

A zegzugos u tcák kiism eré
se után nagyobb gondot jelen
te tt a tómalmi erdőkben az 
igazi tájékozódás.

Az első napon dobogóra ju 
to ttunk  az igen erős csápat- 
versenyben. Női csapatunk a 
BEAC és OSC mögött harma
d ik  lett. A csapat tagjai Bor 
Irén, B ertalan M argaretta, 
Tóth Ilona.

Egyénileg is szombaton fog
tuk  a pontokat legrövidebb 
idő alatt. Az elsőségért 55 lány 
versenyzett. Időeredm ényeink 
alap ján  a 10.. 11., Í5., 16. he
lyezéseket értük  el.

Ezzel egy időben 123 férfi 
Indult a  11 km -es pályán. Itt 
egyéniben a 37., 38. és 44. hely
re  kerültünk, am ivel a csapat 
közepes helyezést é rt el. (Mol-
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nár I., Rácz M., Kovács J., 
összetételben.)

A bajnokság külön érdekes
sége volt, hogy az ellenőrző 
pontoknál határőrök és rádió
sok ügyeltek a bélyegzésre.

A term észet elég mostohán 
bánt velünk, a szűnni nem 
akaró esőn kívül még földren
gés is ijesztgette a részvevőket.

— b. r. —

S p o r te r e d m é n y e k
Kézilabda női Bp. I/B. o.

K S C —F in o m  K ö tő  5:6 (4:2) 
Kitűnt: J o b b á g y ,  K u r u c z ,  L e s tá l .

Cselgáncs 
M á ju s  1. K u p a  
S z i lá g y i  P é t e r  m .
B é l i L á s z ló  m .

Röplabda női NB I.
K S C —B V S C  3:0

Röplabda női tartalék Bp. Bajnok*
ság

o sc  n.—K sc n. o:s
R ö p la b d a  f f i  t a r t a l é k

K a r to g r á f i a —K S C  0:3 
K S C —O S C  r r .  0 :3

Kosárlabda ffi
K S C —D A S E  86:70 
K S C —B a ja  73:71

Idegen ídebenn
Rem éljük, még időben szó- lehetőségek állnak a rendel- 

lunk: az a legjobb üzlet, ame- kezésükre? Drágán talán?! 
ly ik a legtöbb pénzt hozza a Drága mulatság lenne. Még 
konyhára! Éléskamrába. Azon- otthon éreznék magukat. Bez- 
ban, ha az egy főre jutó düh- zeg a magyar diákoknak! — 
kitöréseket nézzük, ez nem  a már csak a kábítószer hiány- 
legeslegjobb üzlet. Tudniillik, zik. Vagy ki tudja?! 
a pénz harap, a kutyának pe- M indenesetre őszintén  sój
áig teljesen mindegy. ná ljuk a magyaros ízekre éhe-

így  történhetett meg, hogy zö Hegyeshalmon tú li vendé- 
a nyugati turisták az ő kis ősz- geinket, am ikor a csörgőbur- 
szezsákmányolt konvertibilis gonya mellől statisztálnak if- 
valutájukkal pánikszerűen me- júságunk cigányzene szolgál- 
nekülnek tőlünk. Egyszerűen tatta fékte len  jókedvéhez! 
nincs hova m enniük, egy-két M ert a zenészek az ő magyar 
ezer dolláros költőpénzük előtt nótájukat húzzák grimaszoló 
bezárulnak a IV. osztályú tál- „kossuthokkal” kid íszített vo- 
ponállók és a nyolcad osztályú nojukkal. S nem  a ném et tő
kem pingek kapui. Szegény, kés, az angol arisztokrata, 
nyugatról hazaszakadt hazánk- vagy az am erikai rágógumi- 
fiacskái hiába spórolnak egy ügynök magyar nótáját! Mi
évig arra, hogy néhány hónap- csoda balhé! És a borravaló 
ra ellátogassanak hozzánk, a még a kabátjukat sem segíti 
vendéglátóipar fü tyü l rájuk, a fel rájuk, ha netán fáznának a 
zártosztályon felü li szállodák muritól. Hiszen a borravaló
portásai még csak nem  is kö- nak is van magához való esze, 
szönnek vissza nekik. A  nyolc- és tudja, hogy a szórakozó 
vanhat hengeres kocsijaikon diákjaink*téglát adnak. A  ba
rnás fedél után kell nézniük. latoni villához. Ha pedig nem  

Dúsgazdag diákja ink m in- adnak, a legrosszabb esetben, 
den lakosztályt és w hiskysüve- még m indig becsaphatják őket. 
get lefoglaltak m aguknak! A  De hogy lehet becsapni egy 
Balaton m ellett a magyar diák külföldit?! 
az úr, a kispénzű am erikai Ezért azután sorra nyílnak  
m illiomosoknak csak szénaka- az éjszakai szórakozóhelyek a 
zal albérlet, vagy gyalogfe- reprezentatív áriapú, lapú ét- 
nyőbokor ju t. D iákjainknak term ek, a luxus szállodák a vi- 
messziről duzzad a m ellény- rágok és a szájak. A z utóbbit 
zsebük, így nem  csoda, ha a később becsukják, az elöbbie- 
pincérek rögtön a dohányukra ké t kisebb ármódosításokkal 
vetik  m agukat, míg a szolid üzem eltetik tovább. Ifjúságunk  
megjelenésű kapitalistáknak alig várja, hogy eljöjjön a 
hideg fogpiszkálóért és sótar- hétvége, a szabadság és a 
tóért kell sípítozniuk. A  szál- nyári szünidő ideje. A kkor  
loda- és vendéglátóipart fia- azután birtokba veszi a bár
faijaink pénzelik, m iközben pultokat, a ráfizetővendég- 
a nyugati turisták m ehetnek szolgálatot, a toronyszobákat, 
autóstoppal biciklitúrázni. Va- a királyt, a királyleányt és’ a 
jón rendjén van ez így?! fele országot. M int a m esék-

Nincs. Hát hogyan szárához- ben. A  külföldiek pedig jön- 
nak akkor 'ők, akiknek kint nek, m ennek, aztán hazatér- 
csak a méregdrága bárhelyisé- nek és irigykedve bólintanak: 
gek, izgató vetkőzőszám ok és ez igen! 
a költséges világkörüli utazási Torm ai László

Történelem

-  Veieckei szórás —

z az írás, bár m inden 
látszat ellene szól, nem 

abból a célból készült, hogy a 
külföldi hallgatók lem ondja
nak arról, hogy a magyar 
nyelvet valaha is m egtanulják. 
Csupán nyelvünk néhány re j
te tt szépségére szeretném  fel
hívni a  figyelmet. Kezdjük ta 
lán ezt a  kis nyelvbujítást 
m indjárt az elején.

I tt van ez a szó, hogy asz
falt. M ár IV. Béla idejében is 
jól .ism erték ezt a kifejezést. 
Az aszfal ige m últ idejű 'alak
járól van szó. Mit csinált? 
Aszfalt. M átyás korában új je 
lentést kapott. Csakúgy, m int 
a  bazalt, ezt is tárgyesetként 
használták.

Egy IX. századi kódexben 
találkozhatunk ezzel a szóval, 
hogy tere. A lábjegyzetben a 
ragozását is m egtalálhatjuk, 
m iszerint én terem, te tered (a 
nyakad, ha nem  vigyázol), ő 
téri (ez könnyen elképzelhető, 
hogy így hívják), m i terünk 
(ez a K lauzál tér), ti terítek  
(lásd egyes szám második sze
mély), ők térik  (csoportos név
adó ünnepélyen m indannyian 
ezt a nevet kapták).

Azután itt vannak az ikes 
igék. Nagyon kell ügyelni 
használatukra, sokan helytele
nül értelm ezik ezeket a Szava
kat. G yakran látn i pl. a piknik 
szót főnévként, pedig ez nem 
helyes. M ár Dózsa ceglédi be
szédéből is világosan kivilág
lik, hogy a pikni ige egyes 
szám harm adik személyével 
van dolgunk. Es ilyen ikes iga 
a tonik is, am elyet előszeretet
tel h irdetnek plakátokon. Pe
dig nincs is jó íze, ezért javas
lom, m arad junk  meg eredeti 
jelentésénél, vagyis ő tonik, ill. 
ők tonik. Az utóbbi kifejezés 
nemcsak egyszerűen ikes ige, 
annál több. Többeszám. Az

A ntal becenevének többesszá- 
ma.

Talán néhány szót a  hely-, 
határozókról is illene m onda
ni. Ezek közül is most elsősor
ban azok érdekelnek bennün
ket, melyek a hol kérdésre fe
lelnek. Hol? Telefon, plafon, 
P laton, pofon. E rre különösen 
vigyázzunk, m ert nem csak 
csattan, de vissza is lehet kap
ni.
14/Tég a fosztóképzők haszná- 

la tá ra  szeretném  felhívni 
a  figyelmet. I tt is sok problé
m a m erül fel ugyanis. Egyes 
szavak kezdik elveszteni ere
deti jelentésüket és ma m ár 
főnévként használják őket. 
Emberek! Ne engedjük, hogy 
ilyen szép, ízes m agyar szavak 
elveszítsék eredeti értelm üket. 
Amikor őseink még Etelköz
ben töltötték jól m egérdemelt 

' szabadságukat, arra* akinek 
nem  volt papja, a fogatlan 
m in tá já ra  azt m ondták, hogy 
paplan. Ugyanilyen nyelvi 
gyökerei voltak a „Bethlen” 
szónak is. Arról m ár nem a 
nyelvészet tehet, hogy később 
Peyerrel paktált.

Végezetül, rövid kis házi 
feladatot szeretnék adni. Nem 
kell félni, megoldásához nincs 
szükség sem intenzitási vi- 
szonvszámokra, sem pedig sta
cionárius pontokra.

Gyakorlásképpen tanulm á
nyozzuk figyelmesen a  követ
kező néhány igét és állapítsuk 
meg, hogy milyen szám, há
nyadik személyéről van szó. 
Vigyázzunk, vannak köztük 
becsapósak is! Tehát az igék: 
Ház, kopasz, kender, papír.

A megoldásokat kérjük nem 
beküldeni. A helyes megfejtők 
között nem sorsolunk ki sem
mit, ellenben kedvezményes 
áron vehetnek — levegőt.

Földes Péter

Közgazdasági kifejezések
félreértelmező

Túlbiztosítás

■optimális program  
döm ping . 
extraprofit

m aterialista
statisztika

m érlegképes

idealista
bővített újraterm elés

fogyasztási spektrum  
szabványügyi intézet 
im perialista (ejtsd: 
imperiálista) 
határhaszonelm élet 
diszkrét érték  
Jogi tanszék

finánctőke
metropolisz
likviditás

term inus technikus 
urbanizációs struk túra

degressziv

permutáció
docens
dedukál (népiesen) 
kulmináció

szógyűjteménye
—antibébi-tabletta  +  
erényöv
= w eekend a feleség nélkül
= z$úfolt camping
—elsőosztályú
grafitalapanyag
= anyagjegyzék
—színházi segédművészek
tana
—az egyik csillagképpel
m egjelölt
= ö tle tjegyzék
= selejtesen szűkre készített
ruha ism ételt kiszabása
—fő tt szivárvány
= divatszalon

—konzervatív lóversenyző  
= csem pészettan  
—Rákóczi téri árfolyam  
= ke le ti légző- és torna- 
gyakonatok fakírm űta tvá_ 
nyok elsajátításához hasz. 
nált ülőalkalmatosság 
—vám raktár
= rendőrség a földalattin  
= szomorú lyuk jókedvre  
derítése 
—órás
— Urban Struk párosatya 
emlékére rendezett term é
szetjáró verseny 
= engedékeny (ellentétes: 
agresszív)
—változat egy jogvitára 
= illedelmes 
= am i jár az jár 
—a K ulm  völgyében élő 
nemzetiség

Vargha Péter

Megáll
a z  é s z

Megáll az ész 
kis kosárkájában  
körülhordozza fáradt 
szemét
megkínál m indenkit 
köszönöm nem kérek, 
nekem még van vagy kettő  

Földes Péter
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